
 

 

FG8039 – Självständigt arbete 

Höstterminen 2025 

Kompletterande pedagogisk utbildning (KPU) 

Institutionen för musik, pedagogik och samhälle (MPS) 

Handledare: Karl Asp 

 

 

   

 

 

 

Ella Cronberg 

Lovisa Strindell 

Samtal om sångideal 

En diskurspsykologisk analys av sånglärares syn på sångideal 

 

 

 

 

 



 

Sammanfattning 

Sångideal är under ständig förändring, särskilt inom nutida kommersiell musik det senaste 

århundradet, i takt med teknikens utveckling. Hur musik skapas och upplevs har förändrats 

och öppnat nya möjligheter för vokalt uttryck, samtidigt som det har etablerat nya 

förutsättningar för pedagogiska arbetssätt inom sångundervisning. Denna studie ger insikter i 

hur sångpedagoger på gymnasiet uttrycker synen på hur sångideal har utvecklats över tid. 

Med ansats inspirerad av diskurspsykologi baseras undersökningen på kvalitativa, 

semistrukturerade intervjuer med sex sånglärare knutna till det estetiska programmet på 

svenska gymnasieskolor. Genom diskursanalys belyser studien lärarnas beskrivningar av 

sångideal och undersöker hur dessa ideal integreras i sångundervisningen. Resultatet visar på 

olika diskursiva uppfattningar; sångteknikdiskursen, genrediskursen, uttrycksdiskursen, 

diskursen om rösthälsa och diskursen om verktygslådan. Resultaten visar hur pedagoger 

relaterar sångideal till tradition, sångteknik, interpretation och konstnärlig identitet inom en 

dynamisk och föränderlig pedagogisk kontext för musikundervisning. 

Nyckelord: sångideal, sångundervisning, gymnasieskola, sångteknik  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Abstract 

Singing ideals are subject to ongoing transformation, particularly within the realm of 

contemporary commercial music over the past century, in tandem with advancements in 

technology. The manner in which music is created and experienced has evolved, opening new 

avenues for vocal expression while simultaneously establishing novel conditions for 

pedagogical approaches to singing. This investigation offers insights into how upper 

secondary school singing educators articulate the evolution of singing ideals over time. 

Anchored in discourse psychology, the study is based on qualitative semi-structured 

interviews conducted with six singing teachers affiliated with the aesthetic program at upper 

secondary institutions in Sweden. Through discourse analysis, the research elucidates 

teachers’ descriptions of vocal ideals and examines how these ideals are integrated into 

singing education. The results reveal several different discursive understandings; the 

discourse of vocal technique, the genre discourse, the discourse of expression, the discourse 

of vocal health and the discourse of the toolbox. The findings reveal how educators relate 

singing ideals to tradition, vocal technique, interpretation, and artistic identity within a 

dynamically shifting pedagogical landscape of music education. 

Keywords: vocal ideal, vocal teaching, upper secondary school, vocal technique 
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1.​Inledning 

Det är dags för veckans första sånglektion. Efter uppvärmningen ska eleven sjunga ”If I Ain’t 

Got You”. Läraren frågar om tonarten passade bra, samtidigt som eleven ställer sin mobil på 

notstället. Eleven säger att låten var väldigt låg. Läraren utgår från notbilden och 

ackompanjerar på piano. Eleven sjunger lite trevande, med en lågmäld och luftig klang, låten 

sitter inte i muskelminnet. Läraren stöttar upp när eleven kommer av sig och funderar över 

om eleven övat. Elevens blick är fäst vid skärmen, där Spotify visar texten. Notbilden som 

delades ut förra veckan ligger någonstans i korridoren och skräpar. Eleven har lärt sig låten 

genom att lyssna och härma, i en helt annan tonart än den läraren spelar. Spotify fungerar inte 

bara som ett hjälpmedel för text, utan är utgångspunkt för hur eleven lär sig låtar. Ingen av 

dem har vanan att använda AI-verktyg för att skapa karaoke-versioner, eller för att byta 

tonart.  

Läraren utgår från ett sångideal där rösten ska kunna fylla rummet utan mikrofon, ett ideal 

som präglats av lärarens egen utbildning och de sångideal som var populära under lärarens 

ungdom. Eleven utgår från ett sångideal som är starkt präglad av den tekniska utvecklingen, 

där vem som helst kan sjunga. Att kunna läsa noter och ackompanjera sig själv är en 

förutsättning för att kunna tillgodogöra sig lärarens traditionella sångundervisningen, trots att 

det nu finns AI-verktyg för att både skapa karaoke-versioner och för att byta tonart på låtar. 

Lektionen fortsätter i mötet mellan dessa två förhållningssätt, där läraren försöker ge 

sångtekniska verktyg för bärighet och funktion, medan elevens röst bär spår av ett annat, mer 

samtida uttryck och sätt att lära. 

Texten ovan är ett fiktivt, konstruerat exempel som syftar till att illustrera hur mötet mellan 

olika sångideal och lärandestrategier kan ta sig uttryck i dagens sångundervisning. Sångideal 

är ständigt skiftande i förhållande till både genre och tid. Den tekniska utvecklingen har 

drastiskt förändrat landskapet för sångyrket, både för utövare och lyssnare (Barrett, 2025). I 

vissa genrer behöver sångrösten överrösta ett helt orkesterdike för att nå fram till publiken, 

medan mikrofoner, kompression och pitch correction i andra genrer blivit en självklar del av 

ljudbilden både i studion och vid liveframträdanden.  

Vår erfarenhet av att undervisa i sång på gymnasiet visar att dagens elever ofta är influerade 

av ett producerat sound. Detta har väckt frågor om hur sånglärare med lång erfarenhet 

uppfattar att sångideal har förändrats över tid och hur de hanterar de nya sångtekniska och 
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pedagogiska utmaningar som uppstår. Sångideal kommer fortsätta förändras och det kommer 

innebära nya utmaningar för oss framtida sånglärare.  

Detta självständiga arbete fokuserar på sång inom genrerna populärmusik, musikal och jazz. 

Vi har därav valt att inte fördjupa oss i klassisk sångteknik, trots att den har stor betydelse för 

sångtraditionen. Varken vi författare eller våra informanter har en bakgrund inom, eller 

undervisar i klassisk sång och därför har vi gjort denna avgränsning.  

1.1. Syfte och frågeställningar 

Detta självständiga arbete syftar till att bidra med kunskap om hur verksamma sånglärare 

beskriver förändringar i sångideal över tid. Med ”över tid” avses den period från det att 

lärarna började verka som sångpedagoger fram till idag, såsom den beskrivs retrospektivt i 

intervjuer. Fokus ligger på hur lärarna beskriver förändrade sångideal i samhället och bland 

elever, elevers sätt att lyssna på och ta till sig musik, samt teknisk och sångteknisk utveckling 

i undervisningspraktiken. Arbetet avser vidare att belysa hur dessa diskurser bidrar till att 

forma föreställningar om lärar- och elevroller samt normer kring sångideal, god sångteknik 

och hållbar sång. 

●​ Vad karaktäriserar sånglärares beskrivningar av förändrade sångideal under deras 

yrkesverksamma tid?  

●​ Hur beskrivs sångtekniska utmaningar i relation till förändrade sångideal?  

2. Bakgrund  
I detta avsnitt ges en översikt över sångideal med utgångspunkt i de genrer som studien avser 

att belysa. Avsnittet behandlar hur sångideal förändras, med fokus på vilka potentiella 

kulturella, pedagogiska och tekniska drivkrafter som bidragit till dessa förändringar. 

Bakgrunden syftar till att skapa förståelse för de utmaningar som verksamma sånglärare 

möter i relation till förändrade sångideal, elevers sätt att lyssna på och ta till sig musik samt 

den tekniska utvecklingen inom sångundervisningen. 

Avslutningsvis presenteras och sammanfattas tidigare forskning som är relevant för studiens 

problemområde, med särskilt fokus på sångideal, teknikens roll i musikpedagogisk praktik 

samt den pågående utvecklingen av ett gemensamt professionellt språk för sånglärare 

avseende sångteknik. 
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2.1. Sångideal 

Sångideal definieras i detta självständiga arbete som vokala preferenser, något som en 

sångare hör och härmar, utifrån arbetena av Dissler, Fagius, Green och Zangger Borch som 

beskrivs närmare nedan. En sångare kan influeras mycket av en sånglärare, eller av en 

specifik artist som sångaren gärna vill härma. En sångare kan lyssna mycket på en specifik 

artist och eftersträva liknande klang, sångteknik, uttal och frasering. I sångundervisning möts 

lärarens och elevens vokala preferenser, som definieras av deras utbildning, vilken genre de 

är verksamma inom och deras egna vanor som både konsument och utövare. Sångideal kan 

därmed ses som kopplade till både genretradition och kommersiella trender.  

Green (2006) argumenterar för att musikpedagoger behöver inkludera informella 

lärandepraktiker som populärmusiker faktiskt använder. Två informella lärandepraktiker som 

Green listar; elever väljer själva repertoar och de lyssnar och härmar (trial and error) snarare 

än lär in via noter eller verbala instruktioner. Green (2016) framhåller att barn både kopierar 

beteenden av vuxna och andra barn, men även att de kopierar objekt de hittar i sin omgivning. 

Green (2016) menar att kopiering av objekt även kan appliceras när objektet i fråga är musik, 

som framförallt konsumeras i form av streaming.  

För att utveckla ett personligt sångsound kan imitation vara ett effektivt verktyg (Zangger 

Borch, 2005). Genom att försöka efterlikna ett klangideal får sångaren möjlighet att utforska 

olika uttryck och tekniker som kan leda till det önskade resultatet. Om det visar sig svårt att 

nå fram på egen hand kan en sångpedagog ge stöd och vägledning i processen. Enligt 

Zangger Borch formas ett soundideal ofta som en kombination av flera olika klangideal, vilka 

växer fram inom olika musikgenrer och senare analyseras och tolkas av både sångare och 

pedagoger (Zangger Borch, 2005). 

Dissler (2014) definierar sångideal som en etablerad och välkänd sångröst som är önskvärd 

att efterlikna, däremot menar hon att det inte finns ett uttalat eller bestämt sångideal som alla 

vill efterlikna, utan det är istället något som varje enskild sångare väljer att eftersträva utifrån 

eget tycke och smak. Fagius (2007) diskuterar ”sångideal i olika tider” – föreställningar om 

vad som är ett bra eller önskvärt sätt att sjunga. Hon menar att sångideal förändras över 

generationer, bland annat i samband med repertoarval, pedagogiska ideal och kulturella 

förväntningar.  
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Detta självständiga arbete fokuserar främst på genrerna populärmusik, jazz och musikal och 

tar inte hänsyn till sångideal inom västerländsk konstmusik eller folkmusik. När det kommer 

till traditionell röstforskning väljer man ofta att dela in sina röstobjekt i olika genrer. Inom 

amerikansk röstforskning används ofta begreppet Contemporary commercial music 

(Sielska-Badurek, 2019; Llojd 2019; Childs, 2023) , som kan översättas till nutida 

kommersiell musik, vilken innefattar sångsätten inom genrerna rock, pop och soul. Många 

musikhögskolor har genom åren använt benämningen "afroamerikanska genrer” och den 

benämningen inkluderar även jazz. I detta självständiga arbete har vi valt att inte särskilja 

sångideal inom populärmusik, jazz och musikal eftersom sånglärarna vi intervjuat undervisar 

i alla tre genrer, där populärmusikaliska ideal är mest framträdande. 

En viktig distinktion är att populärmusikens ideal styrs av kommersiella viljor. Populärmusik 

innefattar många olika uttryck och vokala stilar och därav finns inga enhetliga, statiska ideal. 

Populärmusikens sångideal förändras i takt med den tekniska utvecklingen inom både 

musikproduktion och liveproduktion, kommersiella trender och publikens förändrade 

lyssnarvanor genom övergången till användandet av streamingtjänster. Röstens funktion är 

statisk i både sin fysiologiska utformning och även som ett uttrycksmedel för identitet och 

berättande. Forskning visar att vokal prestation i populärmusik ofta kopplas till emotionell 

uttrycksfullhet, igenkänning och autenticitet snarare än till en form av tekniskt ”perfekt” sång 

som i klassiska traditioner (Pfleiderer, 2010).  

2.2. Populärmusikaliska sångtekniska ideal  

Nedan karaktäriseras vad som särskiljer det vokala uttrycket inom nutida populärmusik, ord 

som återkommer i sångundervisning och samtal om sång.  

Belting är ett vanligt förekommande begrepp som avser att sångare använder sin fulla kraft 

för att sjunga höga toner med samma styrka som i det lägre registret. Steinhauer, McDonald 

Klimek och Estill (2017) beskriver belting som ett sångsätt som kräver maximalt muskulärt 

engagemang i torso, head & neck och struphuvudets yttre muskler, minimalt med lufttryck, 

lutat ringbrosk, högt struphuvud, snäv ringmuskel (aryeepiglottic sphincter). Sångsättet 

kräver en grund andning, eftersom djupandning medför en sänkning av struphuvudet 

(Steinhauer, McDonald Klimek & Estill 2017). Sadolin (2025), utvecklare av sångmetodiken 

Complete Vocal Technique (CVT), benämner istället det mest “kraftfulla” röstfunktionen som 

Edge, som hon menar är den röstfunktion som innehåller mest metall. En distinkt metallisk 

ton beskrivs som hård, rå och direkt (Sadolin, 2025).  
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Twang karaktäriseras av ett vasst och mer penetrerande ljud enligt Sadolin (2025), som 

åstadkoms genom att smalna av området kring struplocket/övre delen av struphuvudet (the 

epiglottic funnel). Det kan hittas genom att härma ett gråtande barn, en häxa eller en 

kvackande anka. Steinhauer, McDonald Klimek och Estill (2017) använder begreppet twang 

som en röstfunktion likt Belting, medan Sadolin (2025) beskriver viss twang som nödvändig 

för sång, men distinkt twang kan adderas för ytterligare stilistisk effekt.  

Begreppet luftighet som en stilistisk effekt kan adderas till röstfunktionen Neutral, efter att 

man behärskar att sjunga utan ofrivillig luftighet (Sadolin, 2025). Luftighet bör inte adderas 

till de mer metalliska röstfunktionerna (Overdrive & Edge) eftersom det skulle kunna riskera 

spänning i rösten. Sadolin (2025) menar att sångsättet ofta används inom populärmusik i tysta 

passager, oftast med en mikrofon nära munnen.  

Begreppet Ornament avser att sjunga flera toner på samma stavelse eller fras och den kan 

både vara rytmisk och melodisk (Sadolin, 2025). Kärt barn har många namn inom olika 

genretraditioner bland annat: ornament, melismer, colaratura, drillar, weils, riffs och runs. Det 

är vanligt förekommande inom folk- och världsmusik, Gospel, RnB och Opera (Sadolin, 

2025).  

Begreppet creaking används av Sadolin (2025) för att beskriva ett raspigt ljud i början eller 

slutet av en fras, som används för uttrycka närhet och intimitet, en känsla som indikerar att 

sångaren håller på att bryta ihop känslomässigt och knappt kan fortsätta sjunga sången. Även 

detta är en effekt som kräver låg volym och mikrofon nära munnen. Av andra kan sångsättet 

benämnas som vocal fry.  

2.3. Historisk utveckling och möjliga drivkrafter  

Utvecklingen av ljud- och inspelningsteknik har förändrat sångens villkor och ideal (Barrett, 

2025). Nedan följer en beskrivning av centrala teknologiska interventioner, med exempel på 

hur de förändrat sångideal.  

En i populärmusikens historia tidig teknologisk intervention var mikrofonen, som under 

1900-talets första hälft började användas först till studioinspelningar och sedan även till 

livesammanhang (De Keijzer, 2017). Mikrofonen gjorde det möjligt att förstärka alla ljud, 

även dem som tidigare var för tysta för att kunna höras över långa distanser (Sadolin, 2025). 

Mikrofonen kunde ta upp nya stilistiska effekter som vibrato, att sjunga mjukt och intimt, 

nära talrösten (Cheddar, 2019). Ett historiskt exempel på detta är crooning – ett sångsätt som 

blev populärt sent 20-tal främst inom jazz- och populärmusik (Cheddar, 2019). Barett (2025) 
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menar att dessa röster, som inte hade tillräcklig bärighet utan förstärkning, premierades av 

skivindustrin framför kraftfulla röster. Mikrofonen gjorde att många nya ljud kunde användas 

och inkluderas till nya ideal för vad som är ett ”bra sound” (Sadolin).   

Under 50-talet introducerades multitrack-inspelning, vilket innebär nya möjligheter för 

musikproduktion såsom att spela in instrument och sång separat (de Keijzer, 2017). Det 

innebär även att man kunde korrigera enskilda tagningar. Senare introduceras också digital 

inspelning till professionella studios, men först på 90-talet blev digital inspelning tillgängligt 

för hemmastudios (de Keijzer, 2017). 

I oktober 1998 släpptes Chers ”Believe”, som blev de flesta lyssnares första upplevelse av 

Autotune (Bakhtiari, 2024), den tonhöjds-korrigerande ljudeffekten. Autotune blev snabbt 

industristandard och år 2024 diskuterades Autotune i SVTs kulturnyheter, eftersom den 

norska versionen Melodi Grand Prix valde att tillåta verktyget (Lindstedt, 2024). En svensk 

sångpedagog vid namn Elisabeth Wingård uttalade sig: “Andra ser det som ett konstnärligt 

verktyg att skapa en till dimension med rösten. Och jag kan tycka att det kan vara 

konstnärligt berättigat”. 

Barrett (2025) menar att dagens sångare är den första generationen som vuxit upp med 

inspelad musik som sin huvudsakliga referens. Sångaren och rummet har förlorat sin tidigare 

betydelse, eftersom ljudtekniken kan förstärka en sångares sound, oavsett sångteknisk nivå. 

2.4. Tekniska implikationer 

Streaming och algoritmernas inflytande har förändrat lyssnarens aktiva engagemang, vilket 

ibland leder till en minskad medvetenhet om själva musikinnehållet (Leijonhufvud, 2018). 

Vidare menar Leijonhufvud att lyssning på de automatiska musikförslag som spelas upp för 

lyssnaren, utan att ha sökts fram aktivt, kan innebära att uppmärksamheten inte nödvändigtvis 

riktas mot artistens namn, albumet eller låttiteln.  

Green (2006) menar att när populärmusik introduceras i klassrummet innebär det ofta att den 

upphör att betraktas som ”popmusik” av eleverna. Även när lärare inkluderar nutida 

populärmusik i sin undervisning, kan de rimligen inte förändra sitt undervisningsmaterial i 

den takt som skulle krävas för att spegla elevernas snabbt skiftande musikaliska lojaliteter. 

Därför är musik som bär på positiva avgränsningar för eleverna i klassrummet svår att finna, 

och ännu svårare att upprätthålla som del av en kursplan. Green (2006) framhåller att 

eleverna bör välja egen repertoar, för att öka känslan av autonomi. Dessutom menar hon att 
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pedagogiken bör förändras så att populärmusiken närmas på sätt som är mer autentiskt i 

relation till hur musiken faktiskt skapas.  

2.5. Gymnasieskolan och populärmusik  

Gymnasieskolan syftar till att främja elevernas personliga utveckling och deltagande i 

samhällslivet. Utbildningen bör också främja elevernas förmåga att tillämpa och fördjupa 

kunskaper självständigt och tillsammans med andra (Skollag, SFS 2010:800). Detta 

självständiga arbete fokuserar på utbildning inom det estetiska programmet, närmare bestämt 

estetiska programmets musikinriktning. Utbildning i musikinriktningen syftar till att ge 

eleverna fördjupade kunskaper och färdigheter i musik från olika tider och kulturer och även 

utveckla elevernas förmåga att konstnärligt skapa, gestalta och utöva musik (Skolverket, 

Lgy25).  

När detta självständiga arbete skrivs pågår en övergång mellan olika läroplaner (Lgy11 och 

Lgy25), där majoriteten av de elever som sånglärarna undervisar fortfarande följer Lgy11. 

Denna förändring behandlas inte närmare i studien, men är likväl relevant att känna till. Även 

om det centrala innehållet i läroplanerna inte skiljer sig nämnvärt åt, har vissa förändringar 

genomförts i ämnesplanerna. Dessa förändringar har i sin tur påverkat de diskurser som 

framträder i materialet.  

Ämnet Instrument eller sång studeras och undervisas i tre nivåer och syftar till att ge eleverna 

möjlighet att utveckla färdigheter i musicerande samt möjlighet att gestalta musik med sitt 

instrument. Undervisningen syftar till att arbeta praktiskt från både teknik- och 

tolkningsperspektiv vilket ger eleverna möjlighet att utveckla ett personligt uttryck och 

konstnärlig kvalitet, samt stärka elevernas motivation, nyfikenhet och självförtroende i sitt 

musikutövande. Undervisningen ska ge eleverna möjlighet att utöva musik från olika tider, 

kulturer och stilarter samt möjlighet att tolka musik utifrån sitt instrument och olika 

musikupplevelser (Skolverket, 2025).  

2.6. Tidigare forskning 

Sång är både ett vanligt förekommande och populärt inslag i musikundervisningen i 

grundskolan enligt både lärare och elever (Johnson, 2021). Repertoaren som dominerar 

sångundervisningen i grundskolan balanserar mellan populärmusik, barnmusik och 

traditionell svensk musik. Repertoarval tycks inte vara beroende av varken lärarens ålder, 

könstillhörighet, yrkesutbildning eller erfarenhet utan det verkar snarare finnas en gemensam 
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förståelse mellan elever och lärare vilken repertoar som passar i den musikundervisningen. 

Sång i musikundervisningen verkar vara något som lärare fokuserar mer på ju längre de 

arbetat som musiklärare. Sång har såväl en social som kulturell roll och därför förväntas 

sångpraktiken i skolan förändras i relation till samhället i stort. Johnson (2021) hänvisar även 

till äldre forskning som menar att sångrösten inte endast kan förstås som ett tekniskt verktyg 

utan bör förstås i förhållande till sin kultur och sitt sammanhang. 

Utbildning inom skolväsendet ska främja elevers utveckling och lärande samt en livslång lust 

att lära enligt läroplanen (Lgy25). Eleverna ska kunna även kunna ”orientera sig och agera i 

en komplex verklighet med stort informationsflöde, ökad digitalisering och snabb 

förändringstakt”. Ett yrkesliv som lärare innebär att arbeta under flera olika läroplaner och 

enligt Zandén (2011) sker förändringar i skola och musik inom olika tidsskalor. Elevers 

musiksmak kan förändras på termins- eller läsårsbasis enligt Bergman (2009), medan 

skolvärldens institutionella förändringar tar decennier.  

Om det inte finns möjlighet för ett kollegialt samtal är risken stor att yrket 

"privatiserar", det vill säga att varje lärare efter bästa förmåga utvecklar ett eget 

yrkeskunnande men att det inte skapar någon gemensam professionell kunskaps- och 

erfarenhetsbas och ett gemensamt språk. Då blir det svårt att samtala om vad man 

faktiskt gör i klassrummet (Zandén, s. 70, 2011).  

Ett gemensamt språk är viktigt för de kollegiala samtalen. Zandéns studie (2010) visar att det 

råder brist på språkligt formulerade kvalitetsuppfattningar som rör den klingande musiken 

bland lärare som undervisar i ensemble på gymnasiet. Ämnesdiskursen värderar ord som 

autonomi, initiativ, glädje, engagemang och uttryck högt, vilket Zandén (2010) 

problematiserar, eftersom det inte signalerar ett unikt ämnesinnehåll för musikämnet. Hans 

ståndpunkt är att lärarprofessionen behöver vara förtrogen med ämnesinnehållet och kunna 

samtala om det, för att musikämnet ska kunna bibehålla legitimitet (Zandén 2010).  

Musikämnet kan legitimeras som ett hantverk och som ett estetiskt ämne. Olsson (2010) 

refererar till äldre forskning som har visat att det finns två hierarkiskt ordnade fokusområden 

för bedömningar; det konstnärliga och det färdighetsfokuserade. Varav det konstnärliga är 

kopplat till den professionella musikvärlden och det färdighetsfokuserade bedömer kunskaper 

och färdigheter inom skolans värld (Olsson, 2010). En studie om bedömning av 

instrumentalspel vid antagningsprov till högre musikerutbildning visar att lärare i huvudsak 

utgår från tre övergripande parametrar: det hantverksmässiga, musikalisk gestaltning och 
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personlighet (Olsson, 2010). Det hantverksmässiga värderar tekniska färdigheter på 

instrumentet som avgör ifall studenten kan tillgodogöra sig utbildningen. Gestaltningen 

värderar stilkänsla, interpretation och konstnärlig medvetenhet. Det personliga uttrycket 

definieras som förmågan att tillföra musiken något eget och särpräglat.  

Zimmerman Nilsson (2009) menar utifrån den danske didaktikern Nielsen att 

musikundervisning bör innefatta tre delar; vetenskap, hantverk och konst. Om 

musikundervisningen inte systematiskt belyser dessa tre delar riskerar undervisningen att 

baseras på tillfälligheter eller lärarens karismatik och personlighet. Det konstnärliga inom 

musikämnet kan beskrivas som något utanför det som kan verbaliseras och den begreppsliga 

upplevelsen. Musikämnet bör således ses som ett upplevelseämne snarare än ett intellektuellt 

ämne och fokusera på skapande och kreativitet. Det krävs att det kreativa verksamheten 

innehåller både hantverk och praktik eftersom konst förutsätter kunnande (Zimmerman 

Nilsson, 2009). 

Vad som påverkar en människans sångröst kan enligt Bergesen Schei (2007) förklaras som 

yttre och inre påverkan, där den yttre ses som det kollektivt normala eller vanliga, och den 

inre som det som individen själv upplever som egenproducerat. Genom 

socialiseringsprocesser omvandlas successivt den yttre påverkan till den inre. Enligt Bergesen 

Schei (2007) spelar genre stor roll för hur sångare skapar sin identitet och röst eftersom de 

ställer sig olika till kraven på teknik, sångsätt och klangideal beroende på vilken genre de 

utövar. Bergesen Schei (2007) menar också att genrer bär på tydliga koder och regler som 

sångare måste vara väl medvetna om för att kunna definiera sin vokala identitet, vilken 

beskrivs som ett uttryck för självmedvetenhet och en medvetenhet om det vokalkulturella 

rummet. 

Att sätta ord på vad som händer när en människa sjunger och hur människan upplever att 

sjunga är svårt. Leijonhufvud (2011) beskriver att när vi sjunger bekräftas vår egen existens, 

världens existens och vår existens i världen. I mötet med utomstående personer uppstår en 

misstänksamhet inför den egna upplevelsen och den utomstående personens uppfattning. 

Eftersom utomstående personer i skolundervisningen, som lärare och andra elever, är 

påtvingade snarare än utvalda ställs lärare inför stora utmaningar inför att skapa en tillåtande 

miljö där att elever ska kunna sjunga under trygga förutsättningar (Leijonhufvud, 2011).  

Leijonhufvud (2011) kritiserar det stora fokus stämbanden får i den sångtekniska diskursen. 

Hon menar att det kan vara svårt för sångare att uppleva stämbandens rörelse i samband med 
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sjungandet, och att detta snarare uppfattas som en känsla på halsen eller smärta i halsen, om 

stämbanden inte vill sjunga mer. Leijonhufvud menar att sångens klang är något inneboende i 

kroppen och unikt. Denna klang går på olika sätt att variera och skapa olika ljud, som 

resonansrik, burkig, nasal, eller med vibrato. Vidare beskriver Leijonhufvud att en sångare 

kan förändra sin klang genom att föreställa sig hur tonen placeras, långt fram mellan ögonen 

eller långt bak bakom nacken. Leijonhufvud (2011) har i sin licentiatuppsats valt att använda 

målande beskrivningar för att bredda för läsarens fantasi. 

För sångare finns det en underliggande risk att få organiska röstskador, till exempel knottror 

på stämbanden (vocal nodules). I en studie av sångare inom populärmusik i Polen fann man 

att 22 procent av studenterna påbörjade sin högskoleutbildning med knottror på stämbanden 

(Sielska-Badurek, 2019). Faktorer som de bedömde var bland annat jämförelse av korrekta 

rörelsemönster och muskelspänning i sång och tal och talad grundtonsfrekvens. Både 

sångarna själva och professionella bedömare ansåg att rösterna låg inom normalvärdet, trots 

att många hade knottror, inkorrekta rörelsemönster, spänningar och en lägre 

grundtonsfrekvens. Denna studie kan ifrågasätta ifall det är hälsosamt att sjunga 

populärmusik, eller visa hur extremt viktigt det är med korrekt sångteknik för att förebygga 

rösttrauma (Sielska-Badurek, 2019). Något som Sielska-Badurek vill understryka i sin 

diskussion är att studiens deltagare var unga, framförallt kvinnor och mest troligt socialt 

extroverta, vilket hon menar skulle kunna öka risken för röstskador.  

Klassiska sångare löper mindre risk att få problem med stämbanden än andra sångare, enligt 

Llojds studie (2019). De sångare i studien som hade någon form sv stämbandsskador sjöng 

framförallt musikal, följt av populärmusik. En senare och större studie visar att country/folk, 

gospel/jazz och musikalsångare löper större risk för stämbandsskador än utövare i andra 

genrer (Childs, 2023). Gospelsångare visade sig löpa större risk för polyper än körsångare 

och musikalsångare. Operasångare löpte dock större risk att få pseudocystor än körsångare 

och musikalsångare (Childs, 2023).  

Den kommersiella musikbranschen ställer enormt höga krav på sångare enligt Zangger Borch 

(2008), med sina långa turnéer, intensiva perioder av studioarbete och kombinationen mellan 

sena kvällar och tidiga intervjuer i morgonsoffor. Zangger Borch konstaterar att det snarare är 

en regel än ett undantag att sångarna upplever röstproblem när de ska sjunga långa spelningar 

flera kvällar i rad. Sångare kan även uppleva sig utbytbara, vilket leder till att sångare sjunger 

även när de har röstproblem eller är förkylda, vilket kan förvärra problemen. Livsstilsfaktorer 
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såsom dålig sömn, stress, dåliga matvanor och användande av alkohol och droger kan också 

bidra till röstproblem (Zangger Borch, 2008).  

Vad gäller just sångideal menar Zangger Borch (2008) att de skiljer sig mellan olika genrer 

och innebär olika stor risk. Han konstaterar att rocksångare ofta sjunger med ett högre 

subglottalt tryck och närmare pressad fonation än sångare inom pop, soul och dansband. 

Effekten ”dist” som är en del av genreidealet, anses vara påfrestande för rösten och Zangger 

Borch menar att omfattande användning bör följas av röstvila. Han diskuterar även att 

modern musikproduktion skapat möjligheten att välja tonarter utifrån att tonerna bara 

behöver sättas en gång vid inspelning, vilket skapar ett sångideal som också ställer högre 

krav på sångare när de väl ska sjunga live (Zangger Borch, 2008).  

4. Diskurspsykologi 

I följande kapitel presenteras arbetets diskursiva ansats med diskurspsykologi som teoretiskt 

ramverk, följt av beskrivningar av begrepp som är centrala i analysprocessen.  

Detta arbete har sin metodologiska grund i diskurspsykologi, som vilar på en 

socialkonstruktionistisk förståelse av verkligheten. Genom en sådan förståelse ses vår 

uppfattning om världen inte som en direkt spegling av en given natur, utan som något som 

produceras och formas genom språkliga praktiker (Burr, 2015). En socialkonstruktionistisk 

utgångspunkt innebär att det inte finns någon definitiv sanning, istället finns det alltid flera 

möjliga tolkningar och perspektiv av ett fenomen. Det perspektiv som för tillfället dominerar 

gör det inte på grund av sina egenskaper utan är mer beroende av politik och makt (Burr, 

2015). Detta självständiga arbete kommer inte att lägga värdering i om lärarnas beskrivningar 

är sanna eller korrekta. Snarare ligger fokus på att förstå hur informanterna konstruerar 

beskrivningarna. Hur konstrueras påståenden och hur får det påståenden att framstå som 

trovärdigt?   

Likt det socialkonstruktionistiska perspektivet ses subjekt inom diskurspsykologi som en 

isolerad och autonom agent utan baseras på synen på jaget som socialt och formbart inom 

sociala praktiker. Jaget ses således som en blandning av den yttre och den inre världen och 

identiteter som flexibla och föränderliga, eftersom de konstrueras i språket (Winther 

Jörgensen & Phillips, 2000).  

Enligt Burr (2015) är diskurspsykologi en hybridversion av diskursanalys, som inte bara 

undersöker rådande diskurser, utan även hur diskurserna används i interaktion. 
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Diskurspykologer använder inte människors berättelse för att ta reda på hur verkligheten 

egentligen är, utan för att undersöka hur människor skapar berättelser som sociala och 

språkliga handlingar (Burr, 2015). Således är språket inte endast ett uttryck för upplevelser 

utan konstruerar också den subjektiva psykologiska verkligheten. Intresset ligger vid hur 

människor tänker och tolkar, och hur detta uttrycks genom språket. Diskursiva konstruktioner 

bör därför ses som en version av världen.  

Winther Jörgensen och Phillips (2000) delar upp diskurspsykologin i två angreppssätt, utifrån 

Burrs introduktion till socialkonstruktionismen: analys av diskurser och diskursanalys (Burr, 

1995). Denna studie utgår från det senare, där fokus ligger på hur tal och text är retoriskt 

organiserat i social interaktion. Det vill säga hur text och tal orienteras mot social handling. 

Inom diskurspsykologin försöker man identifiera psykologiska koncept eller problem, för att 

sedan leta vidare efter andra exempel på detta i den samlade datan. Rennstam och Wästerfors 

(2015) ger exempel på hur berättelser kan analyseras performativt genom att försöka förstå 

vad berättaren försöker uppnå. Exempelvis skulle en skildring kunna gå ut på att framhäva 

och karaktärisera sånglärares professionalitet.  

Diskurs kan översättas till samtal och definieras i arbetet som ”upplevelse av verkligheten” 

(Fejes & Thornberg, 2024). Diskurs kan sammanfattas som ”ett bestämt sätt att tala om och 

förstå världen (eller ett utsnitt av världen)” (Winther Jörgensen & Phillips, s. 7, 2000). 

Diskursen kan sägas konstruera den levda verkligheten och att fenomen får mening genom 

diskursen. Enligt diskursteori beskrivs diskursen som en sann och verklig värld för talaren. 

Enligt denna syn är strukturer föränderliga och det är genom språket som den subjektiva 

psykologiska verkligheten konstrueras (Winther Jörgensen & Phillips, 2000).  

Begreppet tolkningsrepertoar betonar att språkbruket i vardagslivet är flexibelt och 

dynamiskt (Winter & Jörgensen, 2000). Av Wetherell och Potter (1987) används begreppet 

tolkningsrepertoar snarare än diskurs, för att komma bort från föreställningen om diskurser 

som abstrakta. Begreppet tolkningrepertoar definieras som en samling begrepp och metaforer 

som används för att karaktärisera och värdera handlingar och händelser. Varje repertoar ger 

resurser som människor kan använda för att konstruera versioner av verkligheten. Individer 

använder en eller flera tolkningsrepertoarer för att uttrycka sig och utföra olika sociala 

handlingar i kommunikation. Detta kan förstås som språkliga resurser och en form av retorisk 

praktik som är nära kopplad till de rutiner och kontexter som präglar undervisningen. I denna 

analys riktas fokus mot hur sånglärare retoriskt använder olika tolkningsrepertoarer för att 
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beskriva undervisningssituationer och samtidigt positionera och framställa sig själva i 

interaktionen, i enlighet med Potter och Wetherell (1987).  

Andra begrepp som används i analysen är positionering, sanningsanspråk och krispunkter. 

Sanningsanspråk (Extreme case formulations) ger uttryck för att det man säger är den 

generella uppfattningen. Till exempel genom  användandet av ordet ”man” antyds att 

handlandet inte är specifikt för en viss grupp, utan är generellt (Winther Jørgensen & Phillips, 

2000). Ett byte från ”jag” till ”man” kan även tyda på en förskjutning från en subjektsposition 

inom en diskurs till en subjektsposition i en annan (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

Positionering innebär att en person tar en viss ståndpunkt eller placerar sig själv i relation till 

ett fenomen, en händelse, en situation eller andra människor. (Fejes & Thornberg, 2024). 

Krispunkter är tecken på att något gått fel i interaktionen. Det kan exempelvis ta sig i uttryck 

genom att informanten tar tillbaka ett påstående, tvekar eller upprepar sig. Krispunkter kan 

enligt Winther Jørgensen och Phillips (2000) spegla konflikter mellan olika diskurser.  

5. Metod  

Detta kapitel beskriver studiens kvalitativa metod och hur den använts för att besvara 

frågeställningarna. Här redogörs för insamlingsmetod, urval och avgränsningar, etiska 

avväganden och för genomförandet från intervjuer till analysprocessen.  

Metodologiskt vilar studien på en kvalitativ ansats där diskurspsykologi i Potter och 

Wetherells tappning kombineras med en socialkonstruktionistisk ontologi. I linje med hur 

metodologi förstås som ett övergripande synsätt på forskningens grundantaganden och 

strategier (Bryman, 2018; Patel & Davidsson, 2019) utgår studien från att diskurser om 

sångideal inte speglar givna naturlagar, utan konstrueras genom språk. Detta motiverar en 

forskningsdesign där empirin hämtas från de deltagande subjektens egna uppfattningar och 

utsagor om sångideal, snarare än från forskarens föreställningar om vad dessa ideal är.  

Vi har valt att använda en diskurspsykologisk ansats för att kunna studera hur föreställningar 

om sångideal ifrågasätts, normaliseras och konstrueras i språket, samt hur sånglärare 

positionerar sig själva och elever i förhållande till rådande sångideal. Sångideal och 

uppfattningen av sångideal kan antas bero på och påverkas av en stor mängd faktorer. Genom 

att använda oss av diskursanalys hoppas vi kunna bidra med kunskap om hur språket används 

för att beskriva och tolka sångideal och förändringen av sångideal. 
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5.1. Insamlingsmetod 

Intervjuer med lärare på gymnasiet har genomförts för att ta reda på vad som karaktäriserar 

deras beskrivning av sångideal över tid. Transkriptioner av intervjuer är således det insamlade 

datamaterial som analyseras. Studiens insamlade data analyseras i förhållande till 

frågeställningarna.  

För att samla in data som tydligt undersöker subjektens egna uppfattningar och fångar in 

diskursiva uttryck har vi genomfört kvalitativa semistrukturerade intervjuer. Den kvalitativa 

metoden används för att förstå social interaktion och vad samhälleliga fenomen betyder i ett 

sammanhang och har utvecklats för att utforska sådant som inte kan beskrivas med siffror. 

Således syftar kvalitativa studier inte till att mäta något utan istället begripa betydelser och 

processer (Rennstam & Wästerfors, 2015). Halvstrukturerade intervjuer innebär enligt Lantz 

(2013) att intervjuaren ställer konkreta frågor som belyser aspekter av det teoretiska begrepp 

som intervjun är uppbyggd på. Det ställs inga frågor om begreppens betydelse, utan 

respondenten svarar istället på om hur de uppfattar begreppet (Lantz, 2013).  

Intervjuguiden (bilaga 3) fungerade som ett ramverk under intervjuerna och användes 

flexibelt, eftersom ett samtalsliknande förlopp eftersträvades utifrån ett diskurspsykologiskt 

perspektiv. Kvale och Brinkmann (2014) rekommenderar att först samtala om vad och varför, 

innan man går in på hur. De direkta frågorna bör helst vänta till slutet av intervjun. Kvale och 

Brinkmann (2014) uppmanar intervjuaren att våga avbryta om informanten pratar för länge 

om något som inte är relevant, men även till att våga vara tyst och låta informanten fundera. 

Följdfrågorna varierade mellan intervjuerna och anpassades efter respektive informant, vilket 

innebär att endast de centrala frågorna återges i bilagan. Vad gäller följdfrågor anser Kvale 

och Brinkmann (2014)  att frågorna ska vara sonderande, för att informanten ska ges 

möjlighet att ge en mer detaljerad beskrivning.  

5.2. Urval och avgränsningar  

Arbetet är inriktat på sångundervisning i kursen ”Instrument eller sång”, vilket innebär att 

urval av informanter begränsas något. Att hitta informanter som kan vara relevanta för att 

bidra till att få svar på studiens frågeställningar var centralt, något som Bryman (2018) 

benämner ett målinriktat urval. Till viss del gjordes även ett bekvämlighetsurval, vilket 

innebär att informanter väljs utifrån vilka som finns tillgängliga (Bryman, 2018). Intervjuerna 

har framförallt genomförts med sånglärare vi är bekanta med, men även med några som för 

oss var obekanta.  
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En förfrågan om att delta i studien skickades ut till alla gymnasieskolor i Stockholms stad 

som undervisade i relevanta genrer. Vissa skolor kunde inte lämna ut enskilda lärares 

mejladresser pga. GDPR, andra vidarebefordrade eller gav ut mejladresser till relevanta 

sånglärare. Förfrågan skickades även till enskilda gymnasieskolor i region Skåne. I förfrågan 

informerades de om studiens syfte och upplägget för intervjuerna. När det var dags för 

intervju fick de ta del av informationsbrev och samtyckesblankett och ta ett informerat beslut 

om att delta i studien. 

Sex sånglärare från region Stockholm och region Skåne deltog och de hade alla cirka 20 års 

erfarenhet som sånglärare. De hade i olika utsträckning frilansat som sångare antingen innan 

eller under anställningen. Deras huvudsakliga genrer som undervisande sånglärare var främst 

inom områdena populärmusik, musikal och jazz.  

5.3. Etiska avväganden 

Arbetet har följt den vägledning som fastställts av Vetenskapsrådet (VR) i rapporten God 

forskningssed 2024 (2024). De grundläggande principerna inkluderar tillförlitlighet, ärlighet, 

respekt och ansvar, vilka tillsammans säkerställer forskningens kvalitet, objektivitet, hänsyn 

till människor, djur och miljö samt ansvarstagande i hela forskningsprocessen (VR, 2024). 

Arbetet har även beaktat VR:s fyra intressen: forskningsintresset, öppenhetsintresset, 

skyddsintresset och förtroendeintresset. Forskningsintresset handlar om att skapa ny kunskap 

och kopplas här till sånglärares förståelse av förändrat musiklyssnande och undervisning, 

vilket stödjer elevernas livslånga lärande. Öppenhetsintresset uppfylls genom publicering av 

arbetet i Diva och skyddsintresset prioriterats för att säkerställa att deltagarna inte skadas.  

Informanterna i detta arbete fick ett informationsbrev (bilaga 1) och en samtyckesblankett 

(bilaga 2). De innehöll information om studiens syfte, målet med datainsamlingen och 

ramarna för arbetet. Ifall informanten förstår syftet menar Lantz (2013) att det underlättar för 

informanten att hålla sig till ämnet och göra intervjun mer effektiv. Innan intervjun 

påbörjades fick informanterna fatta ett medvetet beslut om att medverka. De informerades om 

etiska förutsättningar, såsom att arbetet kommer fingera uppgifter för att försvåra 

identifiering och att det insamlade materialet endast kommer användas till arbetet. VR (2024) 

betonar även vikten av öppen vetenskap, vilket i detta arbete innebär både att alla källor är 

angivna och refererade till och även att arbetsprocessen är tydligt dokumenterad.  

Som forskare är det omöjligt att vara helt fristående från diskurserna menar Fejes och 

Thornberg (2024), snarare är forskaren ett subjekt bland andra i diskursen. Forskaren är både 
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medverkande till att konstruera diskursen och blir en produkt av den. Fejes och Thornberg 

(2024) konstaterar att frågan om hur forskaren påverkar det som beforskas inte går att 

besvara.  

5.4. Genomförande 

Nedan beskrivs studiens genomförande, från insamling av materialet, till bearbetning av 

materialet och slutligen analyser av resultaten. Arbetet har genomförts i flera steg för att 

säkerställa en systematisk och transparent forskningsprocess i enlighet med god 

forskningssed (Vetenskapsrådet, 2024). 

Intervjuerna inleddes med en förklaring om att intervjufrågorna framförallt är till för att skapa 

en dialog. Intervjuerna kan med fördel genomföras som ett samtal snarare än ett förhör, 

särskilt när en diskursanalys ska genomföras. Ett naturligt agerande i ett samtal är mer 

lämpligt för att belysa bakomliggande diskurser och sociala konstruktioner (Kvale & 

Brinkmann, 2014). Intervjuguiden (Bilaga 3) som användes under intervjuerna innehöll 

därför öppna frågor. Urvalet informanter begränsas till sex sånglärare som undervisar i kursen 

”Instrument eller sång” på gymnasiet. Den genomsnittliga intervjutiden var 61 minuter och 

namnen som nämns i resultatet är pseudonymer.  

Det första steget efter intervjuerna var att transkribera det inhämtade materialet och därefter 

läsa transkriptionerna och lyssna på inspelningarna samtidigt, för att lära känna datan. 

Wiggins och Eriksson Barajas (2024) menar att en slutgiltig transkription i enlighet med 

diskurspsykologi innehåller paralingvistiska detaljer såsom mikropauser och tur-tagningar. I 

detta arbete har inte transkriberingen varit lika detaljerad som den bör vara inom diskursiv 

psykologi enligt Wiggins och Eriksson (2024), eftersom arbetet är på grundnivå och ska 

genomföras inom en begränsad tid.  

Det andra steget var att koda materialet. Inom de flesta kvalitativa analysmetoder, även inom 

diskurspsykologin, brukar kodning vara ett av stegen i analysprocessen (Winther Jørgensen & 

Phillips, 2000), vilket innebär att läsa transkriptionerna och identifiera teman. Arbetet innebar 

att placera textfragment i olika kategorier, med en öppenhet för att hitta nya teman under 

processens gång. Den kodning som genomfördes innebar en kategorisk reducering av 

materialet, vilket innebär att aktivt konstruera en representation av materialet. Valen 

baserades, i enlighet med Rennstam och Wästerfors (2015), på författarnas generella intryck 

av fältet, tidigare kunskap och den metodologiska inriktningen. En kategorisk reducering kan 

innebära att vissa kategorier premieras på bekostnad av andra. Däremot skulle en presentation 
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av allt material innebära en ytlig skildring, istället möjliggör reduceringen en mer nyanserad 

och mångbottnad analys enligt Rennstam och Wästerfors (2025). Kvalitativ analys strävar 

hellre efter utförliga skildringar som tillför nya förklaringar (Rennstam & Wästerfors, 2015). 

De utdrag som valdes exemplifierar materialet på ett tydligt och rättvist sätt.  

Det tredje steget innebar att jämföra kodningen. I detta arbete har materialet kodats på tu man 

hand, därefter har kodningar och teman jämförts och diskuterats. Detta för att söka 

intersubjektiv validering (Kvale & Brinkmann, 2014). När det var dags att jämföra kodningen 

för att identifiera och bygga upp den analytiska fråga som arbetet kom att fokusera på, 

diskuterades även vilka centrala begrepp från teorin som vi kunde se i våra utdrag.  

Det fjärde steget innebar att analysera utdragen med hjälp av de teoretiska begrepp som 

förklarades i teorikapitlet: positionering, sanningsanspråk, krispunkter. Vi letade och 

identifierade sociala handlingar eller psykologiska koncept såsom att bedöma, begära, 

beskriva och klaga, i våra utdrag.  

Det femte steget innebar att föra in alla analyserade sekvenser i ett gemensamt dokument och 

leta efter mönster och likheter för att förbättra analysen. Vi analyserade de intervjuer vi själva 

genomfört sittande i samma rum för att kunna rådfråga varandra om tolkningarna. Även 

avvikande fall var av intresse. Efter det sökte vi igenom transkriptionerna på tu man hand 

igen, för att hitta fler sekvenser som visade på varandras teman och sociala handlingar. För att 

sedan göra en likadan analys av de nya utdragen. Wiggins och Eriksson (2024) menar att det 

är först när analysen är påbörjad som det blir tydligt vilka saker som bör letas efter.  

6. Resultat  

Analysen av materialet presenteras i tre delar som presenteras under rubrikerna 6.1., 6.2. och 

6.3. Därefter sammanfattas resultatet i 6.4, med svar på frågeställningarna. 

6.1. Beskrivningar av förändring av sångideal över tid  

Diskursen om förändring av sångideal över tid karaktäriseras av både övertygelse och 

tvetydighet, där tidigare sångideal är lättare att beskriva än nutida ideal. Tre diskurser kan 

urskiljas i materialet, som vi benämner som sångteknikdiskursen, genrediskursen och 

uttrycksdiskursen. Genom dessa diskurser framträder en tydlig skillnad mellan hur tidigare 

och nutida sångideal konstrueras och värderas. Tidigare ideal framstår som mer normativa 

och stabila, medan nutida ideal är platsbundna och kontextberoende. I samtliga intervjuer 
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görs sanningsanspråk vid beskrivning av tidigare sångideal, medan krispunkter uppstår när 

informanterna försöker beskriva dagens ideal.  

6.1.1. Sångteknikdiskursen 

Sångteknikdiskursen uttrycks genom en tolkningsrepertoar bestående av sångtekniska termer, 

ofta nära kopplat till en särskild ”sångskola”, såsom CVT eller EVT. Genom diskursen 

konstrueras sångteknik som något centralt i sånglärararnas praktik, som idag kräver gedigen 

kompetens. Diskursen kännetecknas även av begreppsförvirring, eftersom sånglärarna inte 

har ett gemensamt språk för att beskriva ljud eller fenomen.  

Den diskursiva uppfattningen om sångteknik kännetecknas av att unga personer är ovana att 

använda kroppen när de sjunger. De sångtekniska utmaningar som återkommer i 

beskrivningarna handlar om grundläggande aspekter, som en inaktiv kropp, bristande 

stöd/förankring och svårigheter med andning och hållning. På tal om sångtekniska 

utmaningar fick Robin en fråga om hur hen skulle beskriva att elever i årskurs ett behöver 

arbeta med och beskriver. 

”Det är väldigt få som sjunger med kroppen. Liksom, eller har en medvetenhet kring 

kroppen, och känner att de verkligen använder den liksom i sin sång. Och det har ju 

med åldern att göra också. Den här känslan av att allting växer i olika fart och man 

är konstig och man kanske inte är trygg i sin kropp. och tycker den är jobbig.. så att 

mycket med hållning, jättemycket med hållning, balans och liksom andning, att våga 

andas, liksom.”  

Genom denna diskurs förklaras utmaningarna som en naturlig del av att vara nybörjare, 

snarare än något som uppstår på grund av specifika sångideal. Bristen på kroppskontroll har 

med elevernas ålder att göra, eftersom många elever precis gått igenom puberteten och kan 

vara otrygga i sig själva och i sina kroppar. Diskursen framhåller vikten av att arbeta med 

hållning och andning med elever i årskurs ett. Dessa sångtekniska utmaningar härleds inte till 

specifika ideal, utan snarare vad eleven har, eller inte har, för tidigare erfarenhet och 

musikalisk bakgrund. En elev som sjungit mycket i kör har andra problem än en 

”hemmasångare”. Sammanfattat konstrueras sånglärarens roll, genom denna diskurs, som 

väldigt viktig för elevernas fortsatta musikaliska utveckling.  

Diskursens tolkningsrepertoar centrerar kring sångtekniska ord, en form av facklig 

terminologi, vilket kan förstås som en social handling där informanten positionerar sig som 

en expert. När det kommer till intervjuer angående musik kan det hjälpa med sjungande 

18 



 

exempel för att förtydliga. Charlie beskriver: Jag tycker ibland att det finns så här lite 

”mandel”. Vi har varit med om tung.. liksom tungrot kring kanske alltså ”Whenever 

wherever" när det kom ett tag. Och det kan ju också vara bara tekniskt. Det är läskigt när 

man går upp och så blir det ändå att man blir lite.. Ja tungroten alltså.. att man blir spänd 

eller drar ner, men den här lite krulliga tungan också tänker jag ”you wanna go round” 

alltså..  

Charlie får frågan om hen någon gång upplevt att en elev har ett specifikt sångideal som 

skiljer sig från det sångsätt som hen själv har. Charlie nämner vid tillfället starka 

soul/pop-röster: Det har väl varit vissa super liksom pushare. Där man tänker att oj, men 

håller det här att det är liksom man lite sjunger på ”skacklarna”. Och då finns det oftast en 

liten heshet och det behöver ju inte vara en fara, men att man.. Också de här åren, 

framförallt tjejerröster har jag ju både läst och pluggat och upptäckt själv, det här med lite 

läckighet och att liksom då gå på och täta, lite Adele/Rihanna att det är lite så här.. Hm.. men 

kommer det här hålla liksom hela vägen? Genom den diskursiva uppfattningen konstrueras 

en bild av att sångideal eller förebilder kan medföra sångtekniska utmaningar. Genom att 

lyfta exemplen från både genrer och specifika artister framstår idealen som potentiellt 

riskfyllda. Charlie positionerar sig som expert genom att hänvisa till lång yrkeserfarenhet och 

till kunskap hen har läst sig till. Genom att beskriva sångideal över tid stärker Charlie sin 

auktoritet. Charlie pratar både om ett ideal som innebär stark volym, där eleverna ”pushat”, 

vilket kan syfta till konstriktion på stämbanden, bristande förankring eller att eleverna på 

något sätt sjungit ”över sin förmåga”. Ord som används beskriva de sångtekniskt mindre 

önskvärda är ”pushat”, ”sjunga på skacklarna”, heshet, ”läckighet” som i olika grad hänvisar 

till sångteknisk terminologi och därmed kan vara exempel på den begreppsliga förvirringen 

som kännetecknar diskursen om sångteknik.  

Även i informanten Loves utsaga förekommer ord som i olika grad relaterar till sångteknisk 

terminologi. Love fick frågan om hen kunde beskriva sångidealet idag och svarade Nämen så 

där, det är ju mycket twang, sjunga starkt och högt liksom, i tjocka stämband och det gäller 

också för många olika stilar egentligen. Ord som “twang” och att sjunga i “tjocka stämband” 

är sångtekniska begrepp som används inom EVT. Vidare beskriver Love övriga genrer med 

sångtekniska termer som inte direkt hör samman med en specifik sångskola. Där är liksom 

kanske någon mer lite så vad heter det, independent popsaker som låter annorlunda liksom 

som kan, kan ha ett softare, mindre, alltså mindre röstideal om du förstår vad jag menar. I 

Loves utsaga framgår att sångtekniska termer som används inom specifika sångskolor i högre 
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utsträckning beskriver sångideal inom vissa genrer än andra. Ord som “softare” och “mindre 

röstideal” kan också vara vidare exempel på den begreppsliga förrvirringen som 

karaktäriserar diskursen om sångteknik.  

Till skillnad från övriga informanternas utsagor om sångideal uppstod det i Loves 

beskrivning inga krispunkter. Love positionerar sig således som kunnig och självsäker i sin 

beskrivningen av dagens sångideal. Flera informanter är överens med Love om att nämnd 

sångteknik används av många elever idag men benämner det inte nödvändigtvis som 

sångideal. Genom diskursen karaktäriseras Loves beskrivning av sångideal idag snarare som 

allmängiltigt än trendigt. 

Sångteknisk kunskap tillskrivs av informanter som en avgörande funktion för att kunna 

uttrycka det önskade sångidealet. Informanten Billie beskriver att elever idag har lättare att på 

egen hand hitta vissa önskade sound på ett sångtekniskt hälsosamt sätt. Jag tror att det är 

väldigt många fler som kan hitta in i det här liksom återhållsamma (sjunger) det här, liksom 

gnällsoundet av sig själva nu än, för att de har härmat. Alltså, och det är ju faktiskt, har de 

härmat det och liksom lyckas få det avspänt, ja, då är de ju hemma i den, i det soundet 

liksom. Genom att förebilda sångidealet som Billie syftar på positionerar hen sig som 

sångtekniskt kunnig inom idealet. Hen beskriver en förändring vad gäller elevernas förmåga 

att själva ”hitta” sångteknik utan hjälp från lärare.  

Vidare beskriver Billie att den ökade tillgången till sångteknik på internet kan gynna 

elevernas sångtekniska utveckling. Men, men på något sätt kanske ändå att fler liksom kollar 

Youtube tror jag. Sångtekniska prylar ute där på marknaden höll jag på att säga, och ibland 

är det jättelyckosamt och ibland är det inte så lyckosamt. Är det någon elev som ”Ja är det, 

är det OK att jag hostar blod efter att jag gör de här hårdrocks..?” (skrattar). Billie ser 

positivt på den stora tillgången till sångteknik på internet och menar att många elever har stor 

nytta av detta. Däremot positionerar sig Billie kritiskt till att elever enbart ska använda sig av 

sångteknisk vägledning från internet eftersom det kan få förödande konsekvenser som att 

“hosta blod”. Genom diskursen konstrueras således en syn på sånglärare som nödvändiga 

men inte uteslutande för att vägleda elever sångtekniskt inom de sångideal och genrer som 

eleverna utövar. 

Informanten Robin fick en fråga om hur mycket hen tror att lärarna har att göra med vilket 

sätt eleverna vill låta på eller vilka sånger de väljer och resonerade: Nä, men alltså hur man 

jobbar med sån teknik som belting till exempel. Det är inte alla som gör det, för att de inte 
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beltar själva särskilt mycket. När Robin svarade på frågan avbröts intervjun vid två tillfällen 

av att en mobil som ringde, vilket skapade krispunkter som understryker att informanten var 

särskilt fast besluten i sitt uttalande. Robin fortsätter: Det sitter ju ihop vad man själv 

behärskar och vad man själv gillar och ens egna ideal. Och hur låter ens favoritsångare 

liksom det, Det kan man ju. Det är man ju bra på att instruera. I citatet positionerar Robin sig 

i förhållande till andra sånglärare genom att framhäva sin egen kompetens. Hen beskriver 

Belting som en ”svår teknik” som inte alla undervisar, men markerar samtidigt att hen själv 

behärskar den och kan instruera den. På så sätt konstrueras Robin som en kompetent 

sånglärare, samtidigt som hen distanserar sig från andra lärares begränsningar. Robin visar 

också en medvetenhet om kopplingen mellan egen förmåga, personliga preferenser och 

sångideal. Här framträder en tolkningsrepertoar där lärarens eget utövande och preferenser 

blir en resurs för undervisningen, vilket influerar vilka sångtekniker och sångideal som 

förmedlas till eleverna. Robin framhäver att Det är fortfarande en konstform man får sjunga 

hur man vill (...) Men det är ingenting som man kan strunta i helt. Om jag säger så, jag 

tycker det det är bra om man kan lära ut det. Robin menar att det finns vissa tekniker som är 

nödvändiga att kunna, vilket konstruerar lärarens roll som stödjande men ändå normativ. Det 

tydliggörs i citatet att lärares egna färdigheter och värderingar i praktiken styr vilka 

sångtekniker och ideal som kommuniceras. 

Genom diskursen konstrueras en uppfattning om att sångundervisning, i hög grad är elevstyrd 

och utgår från elevernas egna musikaliska intressen. Den diskursiva uppfattningen om genre 

antyder att elever idag inte längre söker sig mot sångtekniskt krävande ideal på samma sätt 

som tidigare generationer gjort. Robin beskriver att förr var det Mariah Carey. Christina 

Aguilera. Man weilade. Och framhållet att det inte är lika mycket weils nu; Nej nej. Nej. Det 

är fortfarande imponerande, liksom, men de är inte alls lika intresserade.  

Det krävs att något är populärt i samhället, att eleverna lyssnar på det själva, för att de ska 

motiveras att göra det i undervisningen. Eleverna förväntas inte längre sjunga Mariah Carey, 

Christina Aguilera eller annan krävande repertoarer om de inte själva uttrycker ett intresse för 

det. Det kan innebära att eleverna inte uppfattar sångteknik som något nödvändigt. Den 

diskursiva uppfattningen får därmed som konsekvens att eleverna i mindre utsträckning övar 

på sångtekniskt svåra moment. Det skapar en undervisningspraktik där sångteknik riskerar att 

betraktas som sekundär.  

21 



 

 6.1.2. Genrediskursen 

Genrediskursen uttrycks genom en tolkningsrepertoar som fokuserar på genretrogenhet och 

reproduktion av röstideal. I denna diskurs konstrueras tidigare sångideal med exempel på 

artister och idiom, däremot konstrueras sångideal som svårdefinierade när de inte tydligt 

relaterar till genre.  

Robin svarar kort ja på frågan om sångideal har förändrats under hens tid som lärare och får 

en följdfråga om hen anpassat sig på något sätt. Robin svarar Nä jag har inte anpassat mig, 

det kan man inte säga. Robin får frågan igen om hen ändå har sett förändringarna och 

resonerar:  Alltså, vi bestämmer vad man ska sjunga i många, men sedan brukar man ha egna 

sångkonserter varje år, och då får de ju välja själv, och kanske någon gång till. Och då är det 

ju jätteblandat. Det är ingen hejd på vilken blandning det är. Vidare resonerar Robin om att 

många nu väljer musikal och har lyssnat på Disney; Det kanske är ännu mer nu, möjligen för 

där har de ofta. De har ju gjort mycket Disney.. Disneyfilmer med jättebra sång, så att säga. 

Det, det har många koll på. Robin får frågan om eleverna brukar välja att sjunga Disney när 

de får välja själva och hen resonerar; nu har det varit en del sånt och då menar jag inte alla, 

inte de flesta heller. Men att det att, det är. Det finns så många parametrar i det här, så. Det 

är svårt.. Att göra generaliseringar verkligen beror också på vem det är som person. 

Robin positionerar sig som stabil och trygg i sin lärarroll. Genom att använda ”vi” när hen 

beskriver repertoarval konstruerar Robin en bild av att alla sånglärare på skolan arbetar på 

liknande sätt, vilket är en social handling i att  legitimera undervisningen. Robin använder 

återkommande ”man” och ”ju”, vilket fungerar som retoriska resurser som normaliserar vissa 

undervisningsrutiner och markerar vad som uppfattas som självklart, exempelvis att elever 

ska få välja repertoar. Vilket styrker att Robin konstruerar en bild av sånglärarens roll som 

coachande och undervisningen som elevcentrerad. Robin förtydligar även att låtvalen till stor 

del inte går att generalisera, vilket tyder på en ökad individualisering.  

Den diskursiva uppfattningen kring dagens sångideal framställer påverkan på det svenska 

uttalet som en utmaning. Charlie beskriver att vokaler och diftonger; som att alla å liksom 

öppnas till a. Charlie upplever att dessa betoningar kan hänvisas till den svenska popen idag. 

Charlie upplever att elevernas uttal, klangfärg, diftonger och artikulation försämras, vilket 

hen kopplas till inflytande från både svensk och amerikansk populärmusik. Charlie framstår 

som särskilt kompetent när det gäller det svenska språket och kan härleda vissa tekniska 
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problem till specifika sångideal. Influenser från soul och pop, som har ett fokus på timing och 

accenter, kan göra att vokalljud och textning hamnar i bakgrunden för eleverna.  

I informanten Elis beskrivning av tidigare års ideal framgår en tydlig koppling mellan genre 

och sångideal. Alltså, det var ju för några år sedan. Finns faktiskt sånt tydligt exempel. Alla 

skulle spela gitarr och vara lite så "indie" du vet, så då var det ett visst sånt sångsätt. Jag kan 

inte härma det liksom lite så här (sjunger). Lite så här infantilt, och lite så. Eli utrycker 

sanningsanspråk om vilket “sångsätt” elever använde för några år sedan. Genom att härma 

det tidigare idealet på ett nedlåtande och kalla det “infantlit” distanserar sig Eli från genren 

och det specifika sångidealet. Vidare beskriver Eli andra sångideal som varit trendiga “för 

några år sedan”. Men sen kanske också lite för några år sedan så var det mycket det här, de 

kallar det att de sjöng RnB, men egentligen var det ju inte RnB för det som jag kallar RnB. 

Men i de här nya som heter ”SZA” ja, men de heter lite olika. Det är ju RnB men nya RnB, 

men det är liksom det är mer som (sjunger) att alltså de pratar nästan bara enligt mig. Det är 

inte så mycket melodi. Alltså du vet, vissa grejer vad de definierar som saker, är det inte vad 

jag definierar så det kan vara svårt att hänga med. I utsagan skapas en kontrast mellan hur 

sånglärare och elever, och sångare i olika generationer, uppfattar genrer. Eli gör 

sanningsanspråk på rätt definition av genren och distanserar sig från elevernas defitinition 

genom att likna det vid tal snarare än sång. Eli uttrycker dock en ödmjukhet inför elevernas 

definition och positionerar sig som flexibel och elevcentrerad när elevernas definition 

överordnas Elis egen. Utsagan tyder på att Eli inte själv uppskattar genrerna och hon 

positionerar sig som trendkänslig och kritisk till tidigare års sångideal. Genom diskursen 

konstrueras en syn på sångideal för några år sedan som nära kopplade till genrer. Det 

konstrueras också en syn på sångideal som föränderliga i förhållande till genre. 

Även Love beskriver sångideal som nära kopplat till genre. Love fick frågan hur hen skulle 

karaktärisera sitt eget sångsätt men valde att hänvisa till genren Love främst utövar. Fasen 

vad svårt att att karaktärisera det på det sättet... Men jag menar och om man tänker jazzång 

så är det ju många kriterier som karaktäriserar sången. I citatet uppstår en krispunkt och 

Love distanserar sig från att särskilja sitt eget sångideal från de faktorer som karaktäriserar 

jazzsång. Genom diskursen konstrueras således en syn på sångideal som nära kopplat till 

genre.  

Billie menar att undervisningen alltid bör utgå från elevens tycke och smak. Vidare beskriver 

Billie Och sen så är det ju klart att jag vill ju visa att det här, så här kan man låta och så här 

kan man låta och så kan man låta så här, och i den här genren så, så kanske du då behöver 
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du låta på det här sättet för att det ska bli den här genrens, liksom tekniska uttryck. Billie 

menar att specifika sångtekniska uttryck är genrebundna och positionerar sig som självsäker 

och kunnig att identifiera dessa uttryck. Vidare positionerar sig Billie som både elevcentrerad 

och lyhörd inför elevernas egna sångideal och hur de själva önskar att sjunga inom olika 

genrer. Men, men det är ju inte så att du behöver göra, du behöver låta på det här sättet bara 

för att jag säger det. Alltså jag vill ju inte liksom skapa likadana röster liksom. Utsagan tyder 

på att uppfattningen om sångideal som genrebundna kan variera och genom diskursen 

konstrueras en distans mellan sånglärares uppfattning om sångideal som genrespecifika, 

medan elevers uppfattning om sångideal snarare verkar vara något kopplat till individen. 

6.1.3. Uttrycksdiskursen 

Uttrycksdiskursen uttrycks genom en tolkningsrepertoar som fokuserar på personligt uttryck, 

där elever idag fokuserar på autenticitet och genuinitet. Diskursen synliggör därmed en syn 

på sångideal där det personliga uttrycket väger tungt idag, samt elevernas behov av att 

”bottna” i det de sjunger. I diskursen uppstår ofta krispunkter när informanterna beskriver 

nutida sångideal. Diskursen kännetecknas också av en begreppsförrvirring där ord som 

“personligt uttryck”, “konstnärlig identitet”, “röst ID” och “närvaro” används synonymt, 

likställs och ersätter varandra i intervjuerna. 

Den diskursiva uppfattningen om uttryck kännetecknas av att elever idag har ett större behov 

av att kunna uttrycka sig personligt snarare än genre-enligt eller med passande sångteknik. 

Elis beskrivning av de senaste åren; Jag ser det snarare mer som att de ska kunna spegla sig i 

det de sjunger. Alltså, det låter konstigt, men att de inte är så medvetna om teknik. Utan det 

är mer det här att de vill liksom känna igen sig i det de sjunger. Eleverna har ett större behov 

av att kunna “spegla sig” och “känna igen sig” i det de sjunger. Eli distanserar sig från 

trenden genom att påtala det “låter konstigt” och ställer sig frågande till elevernas 

sångtekniska omedvetenhet. Genom diskursen skapas en kontrast mellan sånglärares och 

elevers förhållningssätt till sångteknik, samt en uppfattning om att uttryck står i kontrast till 

sångteknik där elevernas intresse för ett personligt uttryck premierar dagens sångideal. 

I samtalet med informanten Love framgår liknande tendenser, att elevers behov av att 

uttrycka sig personligt verkar vara högt prioriterat idag. I Loves beskrivning av en 

undervisningssituation där en elev sjunger en musikallåt framgår även att sånglärarens 

kompetens och genre kan spela en roll i hur stor plats det personliga uttrycket får i 

sångundervisningen. Vi har inte alls samma ideal, liksom, men men där tänker jag nog liksom 
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att å ena sidan är jag till hennes, jag är i hennes tjänst så och försöker liksom hitta, så och 

jag menar, jag kan aldrig undervisa musikal lika bra som min kollega Nike kan. För det är ju 

hennes specialitet, men jag kan ändå en massa om sångtekniken och, och ja, även om det då 

kanske i musikal på ett sätt är mer liksom att hitta en, göra en interpretation av en sång. I 

Loves utsaga framgår att hen distanserar sig från sångidealet som eleven har, men 

positionerar sig som elevcentrerad genom att som sånglärare vara i hennes tjänst. Love 

positionerar sig även som sångtekniskt kompetent men samtidigt ödmjuk inför att andra 

sånglärare har större kompetens. Genom diskursen legitimeras sånglärarens 

gestaltningskompetens och sångteknisk expertis som lika viktigt. Vidare beskriver Love att 

Det är ändå samma väg att hitta en äkthet i det och hur kan, kan du ändå relatera den texten 

till dig själv för att liksom hitta äkta känsla eller? Genom diskursen konstrueras en syn på 

uttryck och interpretation som centralt i sångundervisningen oavsett genre. 

I samtalen med sånglärare uppstod flera krispunkter vid beskrivning av dagens sångideal och 

informanterna upplever att det varit lättare att beskriva sångideal för några år sedan. Eli 

menar att det idag är mer individuellt idag vilka sångideal eleverna har. Eli beskriver att 

många elever de senaste tio åren sjunger komprimerat som en följd av att elever härmar 

inspelningar men anser att detta borde ses som daterad information. Upprepade gånger har Eli 

svårt att besvara frågan om vilket sångideal som råder idag. Eli menar att tidigare ideal 

handlade mer om ett precist sångsätt och att fokuset på sångteknik idag är sekundär till 

skillnad från förr. Istället är eleverna nu intresserade av att hitta en genuin ingång till låtarna. 

Jag vet inte om det är något speciellt. Alltså... Det kan också nog bero på ungdomarna i sig 

liksom. Jag tycker att nu när du säger det är det faktiskt en jättsvår fråga för hade du frågat 

mig för några år sedan så hade jag bara ditt, ditt, ditt, ditt (radar upp). Det är detta. Det där 

är detta. Men nu är alla såna liksom, de har ännu mer gått åt det individuella. Vidare 

beskriver Eli hur hen tror att sångidealet bland unga kommer utvecklas framöver. Om jag fick 

liksom tänka lite till så tror jag att nästan trenden, om jag skulle sia in i framtiden, skulle det 

vara ännu mer det här bara ”Bara sjung". Att man är tillbaka till det här nästan 

grottmänniskan. Elis beskrivning stärker bilden av att det genuina uttrycket genomsyrar 

elevers sångideal idag.  

I samtalet med informanten Billie framgår att det är individuellt hur eleverna ställer sig till att 

lära sig olika tekniker och sound, där elever kan vara rädda att deras uttryck ska försummas. 

För vissa är ju liksom jätteöppna för att liksom hitta hela sin röst och kunna liksom lära sig 

olika sound och vara inne i liksom i ja, men försöka ändå liksom tänka att, att man inte alltså 
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i nån situation förstör någonting utan snarare liksom öppnar upp för hela sin röst när man 

lär sig teknik, tekniska saker. Så att de inte känner ”Oh förstör inte mitt ID” liksom eller 

”Förstör inte det jag älskar”. Billie positionerar sig som elevcentrerad och mån om att 

eleverna inte ska känna att de behöver kompromissa med sitt personliga uttryck i 

undervisningen. Vidare beskriver Billie att vissa elever inte vågar öppna upp och sjunga i 

stark volym och menar att de har en tendens att fastna i ett modernt “Billie Eilish-sound”. 

Där kan jag ju säga att vi nästan lite tvingar dem ju. Alltså i alla fall försöka, och försöka 

liksom hitta, alltså ändå, det ingår ju ändå att man provar lite olika genrer liksom. Billie 

distanserar sig från uppfattningen om att det personliga uttrycket kan utmanas till följd av en 

sångteknisk bredd och poängterar vikten av att elever utmanas genremässigt och 

sångtekniskt. Genom diskursen konstrueras en syn på personligt uttryck som potentiellt 

hämmande för att utvecklas sångtekniskt och genre-enligt och att uppnå lärandemålen.  

6.2. Beskrivningar av sångtekniska utmaningar i förhållande till 
sångideal 

Vad gäller sångtekniska utmaningar i förhållande till sångideal har två olika diskurser 

framträtt: diskursen om rösthälsa och diskursen om verktygslådan. Diskursen om rösthälsa 

rör sångteknik som ett verktyg för att sjunga hållbart och diskursen om verktygslådan där 

sångteknik är ett verktyg för att kunna göra imponerande saker och uttrycka sig. Däremot kan 

vissa sångideal förhindra den sångtekniska utvecklingen eller minska elevers intresse att 

utvecklas sångtekniskt.  

6.2.1. Diskursen om rösthälsa   

Genom diskursen kring sångtekniska utmaningar i relation till sångideal konstrueras en 

föreställning om att rösthälsa är en självklar del av sångundervisningen. Diskursen betraktar 

inte sångideal som en faktor som i någon större utsträckning bidrar till potentiella röstskador, 

däremot kan sångideal vara en förklaring till sångtekniska utmaningar. I diskursen 

sammanfattas olika risker för eventuella röstproblem, eller sångtekniska utmaningar. Faktorer 

som framställs som riskfyllda är arbetsmiljön i ett band, ett aktivt socialt liv, individuella 

levnadsvanor, medfödda fysiska förutsättningar, bristande övningsrutin samt hur rösten 

används i det övriga vardagslivet.  

Robin nämner ”god sångteknik” och får en följdfråga om varför det är viktigt. Robin vill inte 

prata om rösthälsa, däremot framhåller Robin att god sångteknik är viktigt för att; det låter 

bättre och därför att man blir friare och kan göra mer och ju smidigare rösten blir, desto 
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snyggare blir det. Och härligare. och hon är, oftast är det ju hon faktiskt, njuter mer och 

publiken njuter mer och det är ju det vi vill göra. Det är en konstform och inte kirurgi det 

hela handlar om. Genom diskursen konstrueras sångteknik som ett verktyg för det personliga 

och konstnärliga uttrycket. Vidare resonerar Robin om diskussionerna på sångpedagogforum; 

Ja, men det kanske är väldigt mycket så hälsa och så. Och det är inte så konstigt. Forumet, 

det är ju till att bena ut saker, men jag kan tycka att det, det är en konstform.Diskursen 

signalerar att det finns olika åsikter inom sånglärarkåren när det kommer till rösthälsa. Robin 

positionerar sig gentemot andra sånglärare som uttrycker sig i sångpedagogforum.  

Robin får frågan om hen någon gång haft en sångelev som haft en oro om att skada sig på 

något sätt och framhåller ett resonemang kring ramfaktorer: Det är en helt annan sak att 

sjunga med ett himla pianokomp. Det är liksom.. Det är lätt att säga ”ooooh” [mjukt gliss] 

hålla på. Visst jättenyttigt och det är ju som en enda.. det är ju som ett spa för en röst. Visst! 

Men till slut så ska man ändå stå där i rock-sammanhang kanske då, i band. För sjunger man 

i band så är det en helt annan sak. När det kommer till rock-sammanhanen menar Robin att: 

oftast så är det ju bara jättekasst ljud eller medhörning och då kan man ju glömma den där 

tekniken som de har använt så att det är klart att man sjunger sönder sig i de 

sammanhangen. Men det, det är ju svårt att sjunga sönder sig hos en sångpedagog.  

Genom diskursen konstrueras en tydlig skillnad mellan den trygga och kontrollerade 

sångundervisningen och de mer oförutsägbara, riskfyllda livesammanhangen. 

Sångundervisning positioneras som en plats där röstskador i princip inte uppstår, medan 

problemen förläggs till ”verkligheten” utanför såsom  dålig medhörning, höga ljudnivåer och 

genrer eller sammanhang som kräver stark volym i både röstinstrumentet och sammanhanget. 

I citatet framstår övningar kopplade till rösthälsa som ”spa för rösten”, det vill säga något 

behagligt men lösryckt från de faktiska krav sångare möter i band- och scenkontexter. 

Därmed konstrueras också en implicit kritik: rösthälsoinriktade övningar uppfattas som 

otillräckliga eller irrelevanta när de inte förbereder sångare för de verkliga situationer där 

belastningen och skaderisken faktiskt uppstår.  

Genom diskursen konstrueras sång som ett område där röstproblem är ovanliga och sällan 

kräver remiss till foniatriker. Mika förklarar: Jo. Men, men då är det ju som att många av de 

sakerna handlar inte om sången, utan det handlar ju om talet och deras livssituation, deras 

livsstil. Informanterna framställer sådana problem som undantagsfall, där eventuella 

svårigheter snarare kopplas till elevernas tal, livsstil eller som enligt Mika, till personliga 

egenskaper: Det är ju de som är, oftast, extroverta superenergi-personer som gärna pratar 
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jämt och ständigt med allt och alla och ropar, skriker i korridorerna och liksom högintensiva 

och vi vill göra jättejättemycket saker och de orkar inte sova och de hoppar över maten och 

de liksom ja. De får ju problem, men det har inte med sången att göra. Genom att beskriva en 

tydlig elevpersonlighet (”extroverta superenergi-personer”) formuleras en förklaring som 

placerar ansvaret utom sånglärarens kontroll.  

6.2.2. Diskursen om verktygslådan 

Sångundervisning kan också förstås diskursivt som en verktygslåda full med möjliga verktyg 

i form av olika uttryck, genrer, sångideal och tekniker som de sedan själva ansvarar för att 

använda. Sångteknik framställs inte som ett mål i sig, utan som ett verktyg som plockas fram 

när situationen kräver det. I informanternas utsagor betonas vikten av flexibilitet och att 

undervisningen inte ska ”köra fast” i sångteknik. Diskursen möjliggör en bild av läraren som 

elevcentrerad och lösningsfokuserad, samtidigt som den osynliggör hur lärarens egna 

sångideal och sångtekniska referensramar påverkar vilka verktyg som görs tillgängliga för 

eleverna. Krispunkter uppstår i flera intervjuer när lärarna ombeds koppla specifika 

sångtekniska utmaningar till sångideal, vilket tyder på att lärarna inte ser särskilda sångideal 

som något som leder till sångtekniska utmaningar. Istället förklaras sångtekniska utmaningar 

flera gånger med andra faktorer såsom elevens val av låt, elevens tidigare erfarenhet eller 

elevens livsstil och arbetsinsats.  

I Billies utsaga konstrueras en syn på sångteknik som ett verktyg i sångundervisning, snarare 

än målet, och Billie ställer frågor till eleven för att väcka elevers förmåga att tänka kring 

sångteknik som ett verktyg. Men oj, har du tänkt på var du andas i den här låten? Oj, just det 

(andas in). Du får ju andnöd här, liksom, Varför får du det då? Kanske du ska lära dig det 

här fantastiska släppet som inte tar någon tid. Vidare beskriver Billie att elever som sjunger i 

kör har fått lära sig att allt handlar om magen vilket uttrycks genom sanningsanspråk, något 

som Billie distanserar sig från. Vilken genre eller sångideal det rör sig om framgår inte. Billie 

beskriver att elever kan uppleva svårigheter i arbetet med kroppen som verktyg och betonar 

vikten av att eleverna utvecklar en förståelse för varför kroppen behöver användas. Ofta 

kanske de har stått i kören och fått lära sig ”magstöd, magstöd”, allting handlar om magen 

och ska in och ut och fram och tillbaka och de tycker det är skitjobbigt och, och puta ut och 

in och fram så, och förstår inte riktigt att stödet handlar om att faktiskt hålla tillbaka luften. 

Alltså att, att man inte ska bara ”puh” släppa ut och in hur som helst. Så att mycket kropp, 

mycket liksom förståelse för det. Genom diskursen framhålls vikten av att eleverna får 

förståelse för den sångtekniska verktygslådan och att den används som medel snarare än mål. 

28 



 

Eli beskriver att det vanligaste sångtekniska problemet elever har i årskurs 1 är att hitta stödet 

och att detta varit konstant under tiden som Eli arbetat som sånglärare. Eli positionerar sig 

som trygg i sina åsikter då detta kommer till uttryck genom sanningsanspråk. Vidare 

beskriver Eli att man inte ska använda “teknik för teknikens skull”. Men teknik ska man bara 

använda om man behöver det, tycker jag. Man ska bara använda det liksom... Man vill ut.. 

Alltså när det... Inte teknik för teknikens skull. Eli beskriver också att grundteknik, som kan 

förstås som grundläggande sångteknik, är nödvändig för att kunna sjunga. Detta kommer till 

uttryck genom sanningsanspråk vilket skapar en uppfattning om att Eli positionerar sig som 

en auktoritet som gör anspråk på vilka normer som gäller. Genom diskursen konstrueras en 

syn på sångteknik som ett medel för att nå ett mål. 

Den diskursiva uppfattningen visar att sångideal inte är roten till sångtekniska problem. Mika 

förflyttar istället fokus till elevernas bristande övningsrutiner eller motivation: De har mycket 

saker att behöva jobba med tekniskt för att det ska fungera. Men det kan ju vara lika mycket 

också en, kanske ibland en ovilja då kanske. Att göra de här sakerna.. Av någon anledning. 

Eller att de helt enkelt är lata? Faktiskt inte övar helt enkelt, så det händer inte så mycket. 

Genom diskursen konstrueras således inte sångundervisningen eller sångideal som faktorer 

som bidrar till röstproblem eller sångtekniska utmaningar. Ansvaret för eventuella svårigheter 

placeras hos eleverna själva och anledningarna utanför ramen för sångundervisningen. Vilket 

bidrar till diskursen om sångundervisning som en verktygslåda där eleverna kan välja vad de 

tar till sig av och inte.  

6.3. Sammanfattning 

I detta avsnitt sammanfattas de diskursiva uppfattningarna genom att svara på 

forskningsfrågorna. 

6.3.1. Vad karaktäriserar sånglärares beskrivningar av förändrade sångideal 
under deras yrkesverksamma tid?  

Ett entydigt svar på forskningsfrågan om sångideal har inte gått att fastställa, eftersom 

sångideal varierar beroende på både inre och yttre omständigheter. En central aspekt i 

diskurserna är att det upplevs lättare att definiera dåtid än nutid. Tidigare ideal beskrivs som 

stabila, genrespecifika och lätta att definiera, ofta kopplade till specifika artister och 

sångteknisk terminologi. När lärarna beskriver nutida ideal uppstår däremot krispunkter.  

I samtalen om sångideal framkom tre olika diskurser, som benämns som: 

sångtekniksdiskursen, genrediskursen och uttrycksdiskursen. Den första har med terminologi 
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inom sånglärarkåren, den andra är kopplad till genrebeteckningar och tidsålder och den tredje 

relaterar till identitet och självkännedom hos eleverna.  

Genom sångteknikdiskursen konstrueras sångteknisk kompetens som central i undervisningen 

och positionerar sångläraren som expert. Diskursen bygger på tolkningsrepertoarer av 

terminologi från olika sångmetodik, vilket skapar begreppsförvirring och visar avsaknaden av 

ett gemensamt fackspråk. Dagens sångideal konstrueras som både inspirerande och riskfyllda, 

vilket ytterligare legitimerar sånglärarens roll som nödvändig för att guida eleverna mot en 

hållbar sångteknik. Diskursen framställer därmed sångteknik som en central del av 

undervisningen, där sånglärarens expertis framstår som avgörande i mötet med både samtiden 

och framtidens sångideal. 

Genrediskursen framhäver genre som en viktig ram för att förstå och reproducera sångideal. 

Sånglärarna beskriver utan problem hur tidigare ideal varit tätt knutna till genre, medan 

dagens elever ofta rör sig fritt mellan stilar och hämtar inspiration utifrån personlig smak 

snarare än genretrogenhet. Detta skapar en diskrepans mellan lärares syn på genrer och 

elevers mer individualistiska förhållningssätt till musik.  

I uttrycksdiskursen får autenticitet och personligt uttryck en framträdande roll. Eleverna 

beskrivs som mer intresserade av att ”bottna” i musiken än av att tillämpa genretrogna och 

tydliga sångideal. Det finns därmed motstridiga diskurser mellan sångteknisk färdighet och 

känslomässig trovärdighet.  

Diskursen visar att sånglärarna värderar att undervisningen ska utgå från elevers intressen, 

men ser det som sitt ansvar att repertoaren är såntekniskt genomförbar och på bra nivå. 

Sånglärarna är oeniga om dagens sångideal som både beskrivs som bredare och med tydligare 

koppling till integritet och självbestämmande snarare än sångtekniskt fokuserat. Samtidigt 

beskrivs sångideal av vissa som smalare och mer homogent och med stort fokus på 

sångteknik. Genom diskursen konstrueras nutida sångideal som svåra att definiera på grund 

av elevernas breda musiklyssnande och spellistkultur. Resultatet visar också att elevernas 

repertoarval idag präglas av individualism, vilket gör det svårt för lärarna att urskilja ett 

tydligt nutida sångideal där idén om ett ännu mer individualistiskt sångideal beskrivs. 

Sammantaget visar diskurserna att sånglärarna positionerar sin lärarroll som stabil trots 

föränderliga sångideal.  
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6.3.2. Hur beskrivs sångtekniska utmaningar i relation till förändrade 
sångideal?  

I analysen framträder två centrala diskurser om sångtekniska utmaningar i relation till 

sångideal som benämns som diskursen om rösthälsa och diskursen om verktygslådan. 

Diskurserna fastställer att stöd och kroppslig förankring utgör grunden i sångundervisningen, 

däremot vad gäller övrig sångteknik ställer sig sånglärarna olika till hur nödvändigt det är för 

att arbeta med andra aspekter med sångelever på gymnasiet. Genom diskurserna konstrueras 

ett starkt fokus på personligt uttryck, däremot råder olika uppfattningar om konstnärlig 

identitet ses som något som aktivt pratas om i undervisningen, eller något som är ett resultat. 

Diskurserna kontrasterar varandra i och med att den ena diskursen framställer sångteknik som 

ett verktyg för att sjunga hållbart och den andra som ett verktyg för att kunna uttrycka sig. 

Genom diskursen om sånghälsa konstrueras sångteknik som en nödvändighet för att kunna 

sjunga hållbart. I enskilda fall uppfattas sångideal som en orsak till röstproblem, däremot 

anses andra faktorer mer riskfyllda, såsom arbetsmiljö i band, livsstil, personlighet eller 

elevens talröst. Därigenom positioneras sångundervisningen som relativt ofarlig och 

röstskador som undantagsfall. Sångtekniken får i denna diskurs karaktären av ett skydd 

snarare än ett estetiskt verktyg. Samtidigt markerar vissa lärare avstånd från en alltför 

medicinsk syn på sång och betonar att sångtekniken främst ska tjäna det konstnärliga 

uttrycket. 

I kontrast konstrueras genom diskursen om verktygslådan sångteknik som ett verktyg för 

musikalisk frihet och personligt uttryck. Den diskursiva uppfattningen rör hur sångteknik bör 

läras ut, samtidigt som sånglärarna positionerar undervisningen som elevcentrerad. Diskursen 

visar på en elevcentrering genom att involvera musik som eleverna tycker om. Stor vikt läggs 

vid att eleverna ska kunna förstå och språkligt formulera sina sångtekniska utmaningar.  

De sångtekniska problem som lärarna beskriver hos elever i årskurs ett följer liknande 

mönster: rädsla för höga toner, svag stämbandsförslutning i övre registret, bristande kroppslig 

förankring och hållning, talnära och ”låg gom”, osmidiga registerövergångar och svårigheter 

att sjunga med flöde. De återkommande mönster kopplas sällan till tydliga sångideal eller 

genrer, istället härleds de till naturliga orsaker som elevens ålder och tidigare erfarenheter. I 

vissa fall kopplas problemen till populärmusikaliska trender, bland annat definieras dessa 

ideal som: knarr, svag sång eller ett autotune-influerat ideal. Därigenom konstrueras 

sångtekniska utmaningar idag inte som resultat av ett sammanhållet populärmusikaliskt ideal. 
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7. Diskussion 

Följande avsnitt innehåller diskussion kopplat till vårt resultat, teori och metod och förslag på 

framtida forskning.  

7.1. Resultatdiskussion  

Resultatet beskriver en diskursiv uppfattning om att nutida sångideal, i kontrast till dåtidens, 

inte kan kopplas lika tydligt till genrer, artister och idiom. Genom diskursen framkom 

sångundervisning som elevcentrerad och sånglärarna som lyhörda för samtida ungdomskultur 

och musik. Det resonerar med forskning som presenteras av Johansen (2021) som framhåller 

att sångrösten bör förstås i förhållande till sin kultur och samhälle. I linje med vårt resultat 

fastställer läroplanen (Lgy25) att verkligheten är komplex med stort informationsflöde, ökad 

digitalisering och snabb förändringstakt. Det är skolans uppgift att stötta eleverna i att 

orientera sig och agera i verkligheten och en förutsättning för det är att lärarna är lyhörda för 

dessa förändringar. Även Bergman (2009) fastställer att elevers musiksmak kan förändras på 

termins- eller läsårsbasis, medan skolvärldens institutionella förändringar tar decennier. 

Diskursen visar att det är en utmaning för sånglärare att hänga med i elevers musiklyssnande, 

även om de har en stor vilja att göra det.  

Johansens (2021) studie om musikundervisning tyder på en gemensam förståelse för 

repertoar mellan lärare och elever. Resultatet i vår studie tyder snarare på en större 

elevcentrering där elever väljer repertoar och undervisningsinnehåll och lärare fungerar 

snarare som guide än som en auktoritet. Det kan förklaras av gymnasieelevers ålder och kan 

varieras i olika grad i förhållande till elevens kompetens och tidigare erfarenhet. Resultatet 

klargör att nutida sångideal är svårdefinierade, vilket kan förklaras av ett snabbt föränderligt 

samhälle. Det går däremot inte att utesluta att lärarnas ålder och intresse kan påverka deras 

förmåga att beskriva unga elevers sångideal. En jämförelse med elevernas egna uppfattningar 

hade därför kunnat ge ytterligare insikter. 

I intervjuerna framkom att sångideal i större utsträckning relaterar till personligt uttryck än 

sångteknik. Sångteknik ses som nödvändigt för att kunna uttrycka sig personligt, däremot 

framstår det snarare som ett verktyg än ett mål. Att diskursen tenderar att värdera ord som 

fokuserar på uttryck och musiken som ett upplevelseämne, snarare än terminologi kring 

hantverk och musikalitet, kan problematiseras. Zandéns studie (2010) visade på liknande 

resultat, vilket han menade inte signalerar det unika ämnesinnehåll för musikämnet som krävs 
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för att bibehålla legitimitet. Zimmerman Nilsson (2009) framhåller däremot att musikämnet 

bör ses som ett upplevelseämne snarare än ett intellektuellt ämne och fokusera på skapande 

och kreativitet. En balans mellan vetenskap, hantverk och konst bör eftersträvas. De 

konstnärliga aspekterna har en självklar plats i musikutbildning (Zimmerman Nilsson 2009; 

Olsson 2010), och enligt Zimmerman Nilsson (2009) kan det konstnärliga beskrivas som 

något utanför det som kan verbaliseras och den begreppsliga upplevelsen.  

Leijonhufvud (2011) väljer att använda målande beskrivningar för att beskriva både 

sångtekniska och klangmässiga aspekter. Detta tyder på att begreppsförvirringen sträcker sig 

bortom diskursen bland sånglärare på gymnasiet. I linje med Zimmerman anser vi att 

målande beskrivningar kan vara nödvändiga för att tala om och undervisa inom konstnärliga 

och estetiska ämnen. Leijonhufvud (2011) menar också att det kan vara utmanande för elever 

att sjunga inför utomstående personer, vilket också kommer till uttryck i vårt resultat. De 

kroppsliga aspekterna av att sjunga, som att puta in och ut med magen, uppfattas i vår studie 

som utmanande för elever på gymnasiet. Trots att detta inte direkt kopplas till ett specifikt 

sångideal är det värt att nämna eftersom det påverkar elevers lärandeförmåga och upplevelse 

av att delta i sångundervisning. I enlighet med Leijonhufvuds studie (2011), tyder vårt 

resultat också på en begreppsförvirring i förhållande till sångteknik. 

Resultatet visar att diskursen om sångideal kännetecknas av begreppsförvirring, vilket kan 

vara ett hinder för kollegial dialog. Ett gemensamt språk är enligt Zandén (2010) viktigt för 

de kollegiala samtalen, eftersom lärarprofessionen både behöver vara förtrogna med 

ämnesinnehållet och kunna samtala med ett gemensamt språk för att musikämnet ska 

bibehålla legitimitet. Begreppsförvirringen skulle även kunna ses som ett pedagogiskt hinder 

i mötet med eleverna. Ett gemensamt ansvar för att föra vidare ett gemensamt språk till nästa 

generations sångare bör också vara en del av intresse för sånglärare. 

I genrediskursen framgår att sångideal som inte tydligt relaterar till genre som 

svårdefinierade. Bergesen Schei (2007) menar att genre spelar stor roll för hur sångare skapar 

sin identitet och röst eftersom krav på teknik, sångsätt och klangideal relaterar till den genre 

de utövar. En aspekt som bör betonas är att vårt resultat inte inkluderar klassisk sång, till 

skillnad från Bergesen Schei. Genre som utgångspunkt för sångares möjlighet att definiera 

sin vokala identitet resonerar med flera av våra informanternas beskrivningar där sångideal 

beskrivs ha en nära koppling till genre och där sångideal som inte tydligt relaterar till genre är 

svårdefinierade. 
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Informanterna har i vissa fall skickat elever till foniatriker. Sielska-Badurueks studie (2017) 

visar att sångare inom populärmusik påbörjat högskoleutbildning med knottror på 

stämbanden, trots att både sångarna själva och “professionella bedömare” ansåg att deras röst 

låg inom normalvärdet. Studien kan upplevas ifrågasätta ifall det är hälsosamt att sjunga 

populärmusik, eller så kan de “professionella bedömarnas” professionalitet ifrågasättas. Det 

kan dock fastställas att det är svårt för både sångare själva och sånglärare att bedöma hur en 

röst inom normalvärdet låter eller känns, därför är det av största vikt att sånglärare skickar 

elever till foniatriker när de känner sig osäkra på om ett sångsätt är hälsosamt. När 

informanterna skickat elever till foniatriker har det i olika utsträckning relaterat till specifika 

röstideal. I de flesta fall har det förklarats snarare med aspekter kopplat till livsstil än just 

genre eller röstideal. Tidigare forskning fastställer att sångare inom populärmusik och 

musikal löper större risk att få problem med stämbanden än klassiska sångare (Llojd, 2019; 

Childs 2023). De diskursiva uppfattningarna i denna studie ligger inte i linje med den tidigare 

forskningen vad gäller specifika röstideal eller genrers ökade risk för röstskador. Däremot 

fastställer både den tidigare forskningen och vårt resultat att aspekter rörande livsstil, 

fysiologi och det sociala har en stor inverkan på rösthälsa.  

I detta självständiga arbete framkom att livsstilsfaktorer är avgörande för rösthälsan, vilket 

överensstämmer med Zangger Borch (2008). Diskursen delar däremot inte uppfattning med 

Zangger Borch att vissa genrer medför större risker, trots att tidigare forskning pekar på 

sådana samband (Sielska-Badurek, 2019; Lloyd, 2019). I diskursen ses röstproblem främst 

relaterade till livsstil, snarare än till sångideal relaterat till olika genrer, även om vissa 

specifika fall kan hänvisa till en viss genre. Diskursen visade att sånglärare sällan upplever 

oro för elevernas rösthälsa, eftersom de besitter den expertis de behöver för att kunna guida 

eleverna. Zangger Borsch (2008) framhöll att kunskapsbrist är det största problemet bland 

sångutövare och relaterade yrkesgrupper, där ökad medvetenhet om rösthälsa och 

trötthetssignaler är avgörande för att minska problem kopplat till rösthälsa. Diskursen 

stämmer inte överens med Zangger Borch (2008) tankar om att kunskapsbrist är problemet, 

däremot skulle brist på ett gemensamt fackspråk kunna utgöra ett problem.  

I början av vårt självständiga arbete var vi intresserade av hur sånglärare beskriver 

konstnärlig identitet i relation till sångideal. Konstnärlig identitet är ett svårdefinierat begrepp 

och vårt resultat pekar mot att konstnärliga dimensioner tenderar att lämnas till utbildning på 

högre nivå. Av dessa anledningar har frågan om konstnärlig identitet avgränsats från detta 

självständiga arbete.  
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Något som vid flertal tillfällen visade sig i materialet var ändringar i kurs/ämnesplanerna. 

Konstnärlighet har vissa av informanterna varit med och diskuterat inför nya läroplanen, 

vilket resulterat i att ordet tagits bort från betygskriterierna för instrument eller sång. I 

betygskriterierna för Ensemble står det ”Eleven musicerar med ett konstnärligt och 

musikaliskt uttryck”, däremot i Instrument eller sång står det ”Eleven musicerar med 

musikalisk kvalitet och med ett personligt uttryck”. Man har således valt att ta bort ordet 

konstnärligt ur betygskriterierna för Instrument eller sång, däremot inte från Ensemble. Något 

som framkommer i läroplanerna Lgy11 och Lgy25, är att konstnärlighet är något som 

undviks med elever som är nybörjare. I det centrala innehållet för både ämnet Instrument 

eller sång och Ensemble nämns konstnärligt, personligt och musikaliskt uttryck. Båda 

ämnesplanerna bortser från ordet konstnärligt i Nivå 1, för att sedan använda det i Nivå 2 och 

3.  

Resultaten i studien går att relatera till ett historiskt perspektiv; all historia är i viss mån en 

efterkonstruktion och vår uppfattning om samtiden kommer sannolikt att omtolkas av 

framtiden. Vi har alltid behövt organisera historiska epoker för att förstå helheten, men 

verkligheten är alltid mer komplex än dessa kategorier. Detta perspektiv gör att det blir 

särskilt viktigt att skapa utrymme för konstnärlig identitet, särskilt på högre nivåer, där 

elevernas personliga uttryck och autenticitet får större betydelse än strikt teknisk 

reproduktion. 

7.2. Teori och metod 

Arbetet inkluderade en kvalitativ studie där semistrukturerade intervjuer användes för att 

samla in data. Transkriptionerna från intervjuerna låg till grund för diskursanalysen och 

formade därefter resultatkapitlet. De valda teori- och metod-ansatserna fungerade väl för att 

besvara frågeställningarna. Däremot förstås informanternas beskrivningar och påståenden 

utifrån hur de konstrueras och huruvida de framstår som trovärdiga, därav krävs det att vi 

som genomför studien tillåter vår egen tolkning. Vitsen med socialkonstruktivismen är att 

sticka hål på självklarheter (Winter, Jörgensen & Phillips, 2000). Att vi inte kunnat ”bevisa” 

de förutfattade meningarna vi hade om sångideal har inte varit något negativt, det har bara 

resulterat i vidgade vyer i synen på sångämnet. Från ett socialkonstruktivistiskt perspektiv är 

allt konstruerat (Burr 2015), inklusive detta arbete, vilket innebär att det inte finns någon 

absolut sanning eller något självklart.  
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Valet av diskurspsykologi som teoretisk ansats i diskursanalysen kan emellertid ha flyttat 

fokus från sångideal till att förstå själva lärarna. En annan möjlig ansats hade varit en 

etnografisk, där uppmärksamheten riktas mer mot vad som sker i undervisningssituationen än 

lärarnas beskrivningar. Genom observationer och fältanteckningar hade vi möjligtvis kunnat 

se hur sångideal kommuniceras i en mer vardaglig kontext, till exempel genom att kolla på 

repertoarval, hur sångideal demonstreras och hur lärarna och eleverna kommunicerar kring 

det. En etnografisk ansats hade således kunnat ge en tydligare bild av hur sångideal 

konstrueras i undervisningen, snarare än att sammanfatta hur lärare konstruerar sin 

verklighet.  

Diskurspsykologer använder ofta ”naturligt förekommande” material, exempelvis 

transkriberade vardagliga samtal (Winter, Jörgensen & Phillips, 2000). Vi strävade efter att få 

intervjuerna att likna vardagliga samtal så mycket som möjligt, däremot går det inte att 

utesluta att vi varit med och påverkat informanternas utsagor. Lärarna vi intervjuade kan ge 

en version av världen till oss, men en helt annan i vardagliga samtal i lärarrummet eller när de 

samtalar med eller undervisar sina elever. För att få ett bredare och varierat resultat hade vi 

kunnat kombinera våra intervjuer med observationer från lärarrum, däremot är det svårare att 

genomföra i och med större insamling av samtycke. Det hade även kunnat vara intressant att 

studera fokusgrupper med sånglärare, men det hade riskerat att deltagarna försöker enas om 

synpunkter som inte motsvarade deras individuella uppfattningar.  

Merparten av informanterna undervisar i gymnasieskolans estetiska program. För att få ett 

mer sanningsenligt resultat hade vi även kunnat intervjua sånglärare i andra 

undervisningsformer, men det låg utanför vårt fokus, eftersom vi ville fokusera på den 

individuella sångundervisning som är kopplat till en läroplan. Vi hade även kunnat intervjua 

elever för att se om de kan ge en tydligare bild av nutida sångideal, än vad lärarna kunde.  

Vissa av informanterna valdes ut med bekvämlighetsurval, vilket innebär att vår uppfattning 

om omständigheterna runt om intervjuerna var olika. Det går inte att utesluta att det färgat vår 

uppfattning, men det var något vi medvetet försökte undvika. Att vi kände vissa av 

informanterna lite mer än de andra kan ha inneburit att de informanterna vågade tala lite mer 

ofiltrerat. Risken med bekvämlighetsurval och inte slumpmässigt urval är att urvalet blir 

skevt, resultaten inte går att generalisera, representerar inte hela populationen och har därmed 

låg validitet för att dra slutsatser.  

I arbetet har vi valt att fokusera på tolkningsrepertoarer, det vill säga retoriska strategier. Det 

innebär att våra belägg för tolkningsrepertoarerna kan vara begränsade, i jämförelse med om 
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vi hade valt att genomföra en textnära lingvistisk eller paralingvistisk analys som är vanligt 

förekommande i diskurspsykologiska studier enligt Wiggins och Eriksson Barajas (2024). En 

svårighet under analysprocessen var att hitta gränser mellan olika diskurser, ibland kunde vad 

som helst på alla möjliga nivåer uppfattas som en diskurs  

Hur kompetent en lärare är påverkar hur sångundervisningen utformas, men vad som räknas 

som kompetens är subjektivt. Även skolans upplevda konstnärliga nivå och omständigheter 

kring särskilda elevgrupper påverkar undervisningen, men det är faktorer som vår studie inte 

tar hänsyn till. 

7.3. Framtida forskning  

Resultatet visar på brister i den gemensamma språket, vilket musiklärarprogram eller 

musikhögskoleutbildning hade kunnat spela en stor roll i att förändra. Vidareutbildning i 

sångskolor som Complete Vocal Technique (CVT) och Estill Voice Training (EVT) kan bidra 

till ett mer gemensamt språk, som inte är nödvändigt för att vara en bra sånglärare, men det 

kan förenkla samtalet och minska begreppsförvirringen kollegor emellan. Vissa informanter 

menar även att fördjupad kunskap i sångmetodik (som EVT och CVT) är nödvändig för att 

bedriva sångundervisning på gymnasiet, till följd av det bredden av sångideal som råder. Det 

vore intressant att få följa om, och isåfall hur, denna uppfattning förändras. Genom att 

undersöka effekterna av att inkludera sångmetodik såsom EVT och CVT i gymnasieskolans 

sångundervisning, kan forskningen bidra till utveckling av mer effektiva 

undervisningsmetoder och strategier inom sångundervisning. Det kan också öka förståelsen 

för hur olika tillvägagångssätt kan samverka för att främja en mer mångsidig 

sångundervisning för sångelever på gymnasiet. 

Vidare vore det intressant att undersöka den diskursiva uppfattningen om att sångideal rör sig 

mot det genuina och autentiska. En fördjupad studie om det skulle kunna ge mer kunskap om 

samtidens inverkan på sångideal likväl som undervisningen och värderingar kopplat till detta. 

Framtida forskning skulle även kunna undersöka hur personligt uttryck och konstnärligt  

arbete inkluderas i  sångundervisning.  

Trots att, och eftersom, sångideal är föränderliga tror vi att det värdefullt att fortsätta 

genomföra ögonblicksstudier. Det är utmanande att försöka uttala något om samtiden, men vi 

tror att sådana studier kan bidra till att fånga förändringar som annars skulle riskera att inte 

uppmärksammas.  
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9.1. Bilaga 1 

Informationsbrev om deltagande i forskningsstudie om 

sångideal i förändring 

Vi heter Ella Cronberg och Lovisa Strindell och studerar sista terminen på kompletterande 
pedagogisk utbildning på Kungliga Musikhögskolan. Vi undrar om du vill delta i en 
forskningsstudie som genomförs inom ramen för vårt självständiga arbete. I det här 
dokumentet får du information om projektet och vad det innebär att delta. 

Studien syftar till att bidra med kunskap om hur sånglärare beskriver förändringar i sångideal 
över tid. För att undersöka detta genomför vi en intervjustudie, där du kommer att delta. 
Intervjun tar 40–60 minuter och den kommer att spelas in för att senare transkriberas. 
Resultatet kommer att sammanställas och analyseras tillsammans med datamaterial från andra 
intervjuer.  

Allt material kommer att förvaras oåtkomligt för obehöriga personer och endast användas för 
det självständiga arbetet. I arbetet fingeras identiteter för att försvåra identifikation av 
informanter och deras arbetsplatser. När arbetet blivit godkänt kommer ljudfiler och 
transkriptioner förstöras. Du får ta del av resultaten när arbetet publicerats. 

Ditt deltagande är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta ditt deltagande utan 
motivering. Ifall du inte längre vill delta ska du kontakta oss (se kontaktuppgifter nedan).  

Du är varmt välkommen att höra av dig om du har några frågor! 

 

Vänligen,  

Ella Cronberg och Lovisa Strindell 

 

Ella Cronberg, student ​ ​ ​ Lovisa Strindell, student 

ella.cronberg@student.kmh.se​ ​ lovisa.strindell@student.kmh.se 

07x xxx xx xx​​ ​ ​             07x xxx xx xx 

Anna Backman Bister, kursansvarig​ Karl Asp, handledare  

anna.backman-bister@kmh.se​ ​ karl.asp@kmh.se  
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9.2. Bilaga 2 

Samtyckesblankett till deltagande i forskningsstudie om 

sångideal i förändring 

Jag har informerats om studiens syfte och hur informationen samlas in och bearbetas. Jag har 

även informerats om att mitt deltagande är frivilligt och att jag har rätt att avbryta min 

medverkan i studien när som helst utan att ange orsak. Jag samtycker härmed till att 

medverka i denna intervjustudie. 

 

Ort och datum:_________________________________________ 

 

Underskrift:___________________________________________ 

 

Namnförtydligande:_____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.3. Bilaga 3 

Intervjufrågor 
❖​ Bakgrundsvariabler  

➢​ Hur länge har du arbetat som sånglärare? 

➢​ Vilka genrer undervisar du eller har du undervisat i?  

➢​ Vilken eller vilka genrer utövar du mest själv eller är utbildad inom? 

❖​ Öppna frågor att starta med  
➢​ Kan du komma på någon sånglektion i veckan som har utmärkt sig?  

➢​ Har du undervisat någon elev i åk 1 den här veckan?  

❖​ Vad karaktäriserar sånglärares beskrivning av sångidealets förändring över tid? 

➢​ Hur uppfattar du att ettorna sjunger när de börjar gymnasiet? 

➢​ Om jag säger sångideal, vad tänker du på då?  
➢​ Vad karaktäriserar sångsättet inom den genre du undervisar? 

➢​ Hur skulle du beskriva ditt eget sångsätt? 

➢​ Har du varit med om att dina sångelever har ett annat sångideal än du? 

➢​ Hur skulle du sammanfattat beskriva dina sångelevers sångideal just nu?  

➢​ Hur förändras elevernas sångideal under tiden du undervisar dem? 

➢​ Har du lagt märke till olika sångideal under din tid som lärare? 

➢​ Dina elever, när de övar själva eller gör instudering. Spelar de själva, eller till 
karaoke, eller sjunger de till förlagan?  

❖​ Hur beskrivs sångtekniska utmaningar? 
➢​ Vad är de vanligaste sångtekniska problemen i åk 1? 

➢​ Kan du härleda de sångtekniska problemen till något särskilt ideal?  

➢​ Vilken uppfattning har du kring sånglärares ansvar att lära eleverna att sjunga 
på ett hälsosamt och hållbart sätt?  

➢​ Hur arbetar du med dessa sångtekniska utmaningar? 

❖​ Hur beskrivs konstnärligt ID / interpretation? 
➢​ Upplever du att dina elever har starka konstnärliga ID:n?  

➢​ Vilken uppfattning har du om elevernas interpretation?  

➢​ Finns det vissa sångtekniska variabler du vill ha på plats innan ni kan arbeta 
med konstnärligt ID och interpretation? 

➢​ Hur lägger ni upp undervisningen från år 1? Var brukar ni behöva börja? Vad 
behöver ettorna hjälp med?  

❖​ Följdfrågor 
➢​ Upplever du någon förändring över tid i förhållande till frågan? 

➢​ Generella följdfrågor för att utveckla, använda andra ord, förklara närmare 
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